

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการบริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวม และงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และหมายเหตุประกอบ งบการเงินแบบย่อของบริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกालดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและการบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบ และวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมด ซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกालดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อดังต่อไปนี้

1. ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2.1 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีขาดทุนสุทธิสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ตามงบการเงินรวมจำนวน 137.52 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 112.13 ล้านบาท และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวน 2,366.57 ล้านบาท และจำนวน 2,290.84 ล้านบาท และมีหนี้สินรวมสูงกว่าสินทรัพย์รวมจำนวน 2,054.87 ล้านบาท และจำนวน 2,004.27 ล้านบาท ตามลำดับ สถานการณ์ดังกล่าวตลอดจนเรื่องอื่นที่กล่าวถึงในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2.2, 16, 18, 19, 20 และ 26 แสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทและบริษัท
2. ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6.1(ก) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 กลุ่มบริษัทและบริษัท มีลูกหนี้การค้าต่างประเทศ จำนวน 318.75 ล้านบาท และจำนวน 227.47 ล้านบาท ตามลำดับ ลูกหนี้การค้าต่างประเทศดังกล่าวมีเงื่อนไขการจ่ายชำระหนี้ด้วย Letter of credit ระยะเวลา 180 วัน ส่งมอบสินค้า ณ ที่ทำการของกลุ่มบริษัท (Ex-work) เมื่อถึงกำหนดชำระหนี้ลูกหนี้ต่างประเทศดังกล่าวได้ผิคนัดชำระ ซึ่งกลุ่มบริษัทได้บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนแล้ว ต่อมาลูกหนี้ได้มีการทำหนังสือรับสภาพหนี้กับกลุ่มบริษัทและบริษัท โดยจะทยอยจ่ายชำระหนี้ค่าสินค้าจำนวน 36-39 งวด กลุ่มบริษัทจึงยังไม่ได้ดำเนินการฟ้องร้องคดีเพิ่มเติม เนื่องจากอยู่ระหว่างติดตามการรับชำระหนี้ตามหนังสือรับสภาพหนี้ ทั้งนี้ภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทและบริษัท ได้รับชำระหนี้จำนวน 3.21 ล้านบาท และจำนวน 1.92 ล้านบาท ตามลำดับ
3. ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 6.1(ข) และข้อที่ 9.1 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้เงินยืมล่วงหน้าค่าสินค้าที่ผิคนัดชำระหนี้ ซึ่งได้บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนแล้ว โดยกลุ่มบริษัทและบริษัทอยู่ระหว่างติดตามการรับชำระหนี้ ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ลูกหนี้กลุ่มที่ 1 จำนวนเงิน 1,641.16 ล้านบาท และจำนวน 1,479.79 ล้านบาท ได้ผิคนัดชำระหนี้ตามสัญญาประนีประนอม กลุ่มบริษัทและบริษัทได้ยื่นฟ้องลูกหนี้ดังกล่าวเป็นคดีล้มละลาย ซึ่งศาลล้มละลายกลาง ได้มีคำสั่งให้พิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้เด็ดขาดตามพระราชบัญญัติล้มละลาย พ.ศ. 2483 เพื่อเข้าสู่กระบวนการยื่นขอรับชำระหนี้กับเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ต่อไป ต่อมาในเดือนมิถุนายน 2562 สิงหาคม 2562 และกันยายน 2562 ศาลล้มละลายกลางได้พิพากษาให้ลูกหนี้ 5 รายล้มละลาย โดยมีมูลหนี้ตามงบการเงินรวมจำนวน 1,165.39 ล้านบาท และงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 1,014.01 ล้านบาท นอกจากนี้ ลูกหนี้กลุ่มที่ 2 ตามงบการเงินรวมและ

งบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 401.28 ล้านบาท ได้ถูกเจ้าหนี้บริษัทอื่นฟ้องร้องในคดีล้มละลาย ซึ่งต่อมาในเดือนเมษายน 2562 และเดือนมิถุนายน 2562 ศาลล้มละลายกลางได้พิพากษาให้ลูกหนี้จำนวน 2 รายล้มละลาย โดยมีมูลหนี้ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 401.28 ล้านบาท โดยภายหลังรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทและบริษัท ได้มีมติอนุมัติตัดจำหน่ายลูกหนี้ทั้ง 7 ราย และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เป็นหนี้สูญ ตามคำพิพากษาของศาลล้มละลาย ทั้งนี้ฝ่ายบริหารชี้แจงว่า ในการดำเนินการฟ้องร้องบังคับคดีลูกหนี้ในคดีล้มละลายต่อศาลล้มละลายกลางนั้น ฝ่ายบริหารได้ดำเนินการใช้สิทธิทางแพ่งและทางอาญาจนถึงที่สุดแล้ว และได้ดำเนินการตามคำพิพากษา หรือตามคำสั่งศาลถึงที่สุดแล้ว จึงได้ดำเนินการฟ้องล้มละลายเพื่อให้เป็นที่สุดของการบังคับหนี้สำหรับลูกหนี้

4. ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 6.4 ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง มีการจ่ายเงินทดรองจ่ายสำหรับโครงการในอนาคตให้กับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 12.00 ล้านบาท ตามสัญญาจ้างประสานงานเพื่อหางาน ซึ่งมีการขยายระยะเวลาในสัญญาออกไป เนื่องจากโครงการที่ติดต่อประสานงานมีการขยายระยะเวลาในการดำเนินการ ฝ่ายบริหารเชื่อว่า ไม่มีความเสี่ยงที่จะไม่ได้รับเงินทดรองจ่ายคืนหากไม่สามารถบรรลุข้อตกลงได้ และตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 6.5 บริษัทย่อยดังกล่าว มีการจ่ายเงินประกันการรับงานโครงการในอนาคตให้กับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน 2 แห่ง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 คงเหลือจำนวน 32.00 ล้านบาท ทั้งนี้การรับงานโครงการอนาคตไม่เป็นไปตามแผนงานที่วางไว้ บริษัทคู่สัญญายู่ระหว่างทยอยจ่ายชำระคืนเงินประกันแก่บริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารเชื่อว่าบริษัทย่อยจะสามารถเรียกคืนเงินประกันการรับงานได้ทั้งจำนวน เนื่องจากบริษัทย่อยได้รับคืนเงินบางส่วนแล้ว และได้รับเช็คลงวันที่ล่วงหน้า และยึดถือโฉนดที่ดินไว้เป็นหลักประกัน ซึ่งเห็นว่าเป็นมาตรการลดความเสี่ยงที่เหมาะสมและเพียงพอต่อสถานการณ์แล้ว

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อเรื่องดังกล่าว

บริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด

(นายณริศ เสาวัลักษณ์สกุล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 5369

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 3 ธันวาคม 2562

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	หมายเหตุ	ณ วันที่		ณ วันที่				
		30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561			
		ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว			
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	12,757	18,907	159	715			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	4.1 และ 6	134,960	95,509	29,587	8,530			
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4.1	-	-	582,709	595,943			
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น	7	1,800	2,300	1,800	2,300			
สินค้าคงเหลือ	8	35,871	30,483	3,126	3,617			
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	9	1,897	-	-	-			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	10	415,814	-	-	-			
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		603,099	147,199	617,381	611,105			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน		2,245	3,078	-	1,351			
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	11	-	-	53,947	53,947			
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	157,044	165,574	157,978	157,978			
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13	8,821	6,086	8,821	6,086			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	14	212,525	648,927	70,715	72,162			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		3,489	3,938	727	683			
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		384,124	827,603	292,188	292,207			
รวมสินทรัพย์		987,223	974,802	909,569	903,312			

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	16	14,141	15,400	14,141
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4.1 และ 17	522,245	407,534	460,800
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	18	125,000	125,000	125,000
หุ้นกู้	19	1,230,000	1,230,000	1,230,000
หนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้	20	1,078,284	1,037,925	1,078,284
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,969,670	2,815,859	2,908,225
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน	21	7,545	3,404	3,976
หนี้สินภายใต้การรับประกัน	22	63,240	67,060	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		1,633	1,000	1,000
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		72,418	71,464	5,609
รวมหนี้สิน		3,042,088	2,887,323	2,913,834
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 9,600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		9,600,000	9,600,000	9,600,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 3,115,269,786 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		3,115,270	3,115,270	3,115,270
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ		(1,062,823)	(1,062,823)	(1,062,823)
ขาดทุนสะสม		(4,129,462)	(4,007,109)	(4,056,712)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		73,689	73,689	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท		(2,003,326)	(1,880,973)	(2,004,265)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(51,539)	(31,548)	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		(2,054,865)	(1,912,521)	(2,004,265)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		987,223	974,802	909,569

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย : พันบาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		หมายเหตุ	2562	2561	2562	2561
(ปรับปรุงใหม่)						
รายได้						
รายได้จากการขาย			143,769	144,340	39,390	133,336
รายได้อื่น			11,835	6,658	7,862	3,086
รวมรายได้			155,604	150,998	47,252	136,422
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย		8	159,940	160,547	38,816	128,193
ค่าใช้จ่ายในการขาย			1,030	1,389	468	1,089
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร			29,452	33,474	19,828	27,013
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย		11	-	-	-	46,190
โอนกลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ		6, 7 และ 9	(2,787)	(17,336)	(2,024)	(28,856)
ค่าเสียหายจากการผิณัดชำระเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า		9	-	32,963	-	-
ต้นทุนทางการเงิน			102,326	94,995	102,292	94,964
รวมค่าใช้จ่าย			289,961	306,032	159,380	268,593
ขาดทุนก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้			(134,357)	(155,034)	(112,128)	(132,171)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม			(6,980)	(6,331)	-	-
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้			(141,337)	(161,365)	(112,128)	(132,171)
รายได้ภาษีเงินได้		23	3,820	5,387	-	-
ขาดทุนสำหรับงวด			(137,517)	(155,978)	(112,128)	(132,171)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย						
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน			(3,277)	-	(2,593)	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			-	-	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม			(1,550)	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด			(4,827)	-	(2,593)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด			(142,344)	(155,978)	(114,721)	(132,171)

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย : พันบาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2562	2561	2562	2561
(ปรับปรุงใหม่)					
การแบ่งปันขาดทุนสำหรับงวด					
	ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(117,843)	(115,987)	(112,128)	(132,171)
	ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(19,674)	(39,991)	-	-
		(137,517)	(155,978)	(112,128)	(132,171)
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม					
	ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(122,353)	(115,987)	(114,721)	(132,171)
	ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(19,991)	(39,991)	-	-
		(142,344)	(155,978)	(114,721)	(132,171)
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
	ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (หน่วย : บาท)	24	(0.038)	(0.037)	(0.042)

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย : พันบาท)

	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัท	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มี อำนาจ ควบคุม	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนที่ออก และ ชำระแล้ว	ส่วน ต่ำกว่ามูลค่า หุ้นสามัญ	ขาดทุน สะสม	รายการอื่นของการ เปลี่ยนแปลงที่เกิดจากผู้ถือหุ้น				
				ส่วนเกินจากการ เปลี่ยนแปลงส่วนได้เสีย ในบริษัทย่อย	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 (ปรับปรุงใหม่)	3,115,268	(1,062,823)	(3,484,248)	73,689	73,689	(1,358,114)	77,945	(1,280,169)
ขาดทุนสำหรับงวด (ปรับปรุงใหม่)	-	-	(115,987)	-	-	(115,987)	(39,991)	(155,978)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(115,987)	-	-	(115,987)	(39,991)	(155,978)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	3,115,268	(1,062,823)	(3,600,235)	73,689	73,689	(1,474,101)	37,954	(1,436,147)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	3,115,270	(1,062,823)	(4,007,109)	73,689	73,689	(1,880,973)	(31,548)	(1,912,521)
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	(117,843)	-	-	(117,843)	(19,674)	(137,517)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	(4,510)	-	-	(4,510)	(317)	(4,827)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(122,353)	-	-	(122,353)	(19,991)	(142,344)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	3,115,270	(1,062,823)	(4,129,462)	73,689	73,689	(2,003,326)	(51,539)	(2,054,865)

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย : พันบาท)

	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนต่ำกว่า มูลค่าหุ้นสามัญ	ขาดทุนสะสม	รวมส่วนของผู้ ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	3,115,268	(1,062,823)	(3,318,985)	(1,266,540)
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	(132,171)	(132,171)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(132,171)	(132,171)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	3,115,268	(1,062,823)	(3,451,156)	(1,398,711)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	3,115,270	(1,062,823)	(3,941,991)	(1,889,544)
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	(112,128)	(112,128)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	(2,593)	(2,593)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(114,721)	(114,721)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	3,115,270	(1,062,823)	(4,056,712)	(2,004,265)

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(ปรับปรุงใหม่)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(141,337)	(161,365)	(112,128)	(132,171)
ปรับกระทบขาดทุนก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	21,383	30,372	1,956	1,588
ค่าเสื่อมราคอสั่งหามิตรทรัพย์เพื่อการลงทุน	456	456	456	456
หนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นและเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า (โอนกลับ)	(1,787)	(17,336)	(1,024)	(28,856)
หนี้สงสัยจะสูญเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น (โอนกลับ)	(1,000)	-	(1,000)	-
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง (โอนกลับ)	(942)	(1,403)	(439)	(187)
ขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	46,190
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	6,980	6,331	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนในสินค้าคงเหลือของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	8	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(4,373)	(6,507)	(4,373)	(5,111)
กำไรจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	(762)	-	(770)	-
ผลประโยชน์ของพนักงาน	1,271	141	343	70
ดอกเบี้ยรับ	(126)	(772)	(4)	(307)
ดอกเบี้ยจ่าย	102,268	94,943	102,268	94,950
ดอกเบี้ยจ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	58	52	24	21
ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(17,911)	(55,080)	(14,691)	(23,357)
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(36,594)	(46,143)	(19,876)	(34,882)
สินค้าคงเหลือ	(4,446)	43,322	930	42,888
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	(1,897)	(17,113)	-	40,579
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	449	(835)	(44)	(473)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	57,176	13,070	21,215	(10,359)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(465)	(187)	(465)	(177)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	633	-	633	-
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	(3,055)	(62,966)	(12,298)	14,219
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(1,071)	(127)	(157)	(7)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(4,126)	(63,093)	(12,455)	14,212

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(ปรับปรุงใหม่)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินฝากธนาคารที่คิดภาระค่าประกัน	833	167	1,351	(10)
เงินสดจ่ายในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(6,155)	(160,165)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	19,389	19,315
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	1,500	-	1,500	-
เงินสดจ่ายซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(3,191)	-	(3,191)	-
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(829)	(19)	(502)	(19)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	803	-	770	-
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	127	344	4	125
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(757)	492	13,166	(140,754)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
ลดลงในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(1,259)	-	(1,259)	-
เงินสดจ่ายในดอกเบี้ยจ่าย	(8)	(13)	(8)	(13)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(1,267)	(13)	(1,267)	(13)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง-สุทธิ	(6,150)	(62,614)	(556)	(126,555)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	18,907	128,562	715	126,673
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	12,757	65,948	159	118

ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

- ซื้อสินทรัพย์ถาวรเป็นเงินเชื่อ	7	-	7	-
- โอนที่ดินอาคาร และอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นที่ถือไว้เพื่อขาย	415,814	-	-	-
- รับชำระหนี้เป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	22,953	-	22,953

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

1. ข้อความทั่วไป

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ได้จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2542 ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ 0107549000050 และได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2549 โดยมีสำนักงานแห่งใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 636 ถนนบางขุนเทียน-ชายทะเล แขวงท่าข้าม เขตบางขุนเทียน กรุงเทพมหานคร 10150 ประเทศไทย

บริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ประกอบธุรกิจ ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็ก เหล็กรูปพรรณ และรับจ้างผลิตท่อเหล็กต่างๆ และจัดหาวัสดุ อุปกรณ์ และเทคโนโลยี รวมถึงร่วมลงทุนในธุรกิจทางด้านสาธารณูปโภค และโครงสร้างทางด้านพื้นฐาน ผลิตรถยนต์ไฟฟ้าแบบแบตเตอรี่ และตัวแทนจำหน่ายรถยนต์ไฟฟ้า

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 การดำเนินงานต่อเนื่อง

กลุ่มบริษัทและบริษัทมีขาดทุนสุทธิสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ตามงบการเงินรวมจำนวน 137.52 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 112.13 ล้านบาท (สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีขาดทุนสุทธิตามงบการเงินรวมจำนวน 155.98 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 132.17 ล้านบาท) และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวน 2,366.57 ล้านบาท และจำนวน 2,290.84 ล้านบาท และมีหนี้สินรวมสูงกว่าสินทรัพย์รวมจำนวน 2,054.87 ล้านบาท และจำนวน 2,004.27 ล้านบาท ตามลำดับ (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวน 2,668.66 ล้านบาท และจำนวน 2,179.27 ล้านบาท และมีหนี้สินรวมสูงกว่าสินทรัพย์รวมจำนวน 1,912.52 ล้านบาท และจำนวน 1,889.54 ล้านบาท)

ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2560 มีมติอนุมัติให้บริษัทเข้าสู่กระบวนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ด้วยวิธีการฟื้นฟูกิจการในศาล อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2560 ศาลล้มละลายกลาง ได้มีคำสั่งยกคำร้องขอฟื้นฟูกิจการของบริษัท ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2.2 ปัจจุบันดังกล่าวตลอดจนเรื่องอื่นที่กล่าวถึงในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 16, 18, 19, 20, และ 26 แสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทและบริษัททำให้กลุ่มบริษัทและบริษัทอาจไม่สามารถขายสินทรัพย์และชำระหนี้สินได้ตามปกติธุรกิจ

ปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างปรับปรุงการดำเนินงาน ประสานงานและเจรจากับกลุ่มเจ้าหนี้เพื่อปรับปรุงโครงสร้างหนี้รวมถึงดำเนินการหาแหล่งเงินกู้อื่นเพิ่มเติม ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทเชื่อว่า จะสามารถปรับปรุงการดำเนินงานและหาข้อสรุปกับกลุ่มเจ้าหนี้ถึงแผนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ และได้รับสินเชื่อเพียงพอในการดำเนินงานต่อเนื่อง

งบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้น โดยผู้บริหารตามเกณฑ์การดำเนินงานต่อเนื่องบนข้อสมมติฐานที่ว่า การปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับกลุ่มเจ้าหนี้และการฟื้นฟูกิจการจะประสบผลสำเร็จ และกิจการจะมีเงินทุนและวงเงินสินเชื่อเพียงพอเพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทและบริษัท ความเหมาะสมของข้อสมมติฐานนี้จะขึ้นอยู่กับประสบการณ์ความสำเร็จในการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ และการฟื้นฟูกิจการ

2.2 การยื่นคำร้องขอเข้าแผนฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลาง

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2560 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทยื่นคำร้องเพื่อขอฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลางในวันที่ 6 มีนาคม 2560 และขออนุมัติให้บริษัทเป็นผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการ ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งรับคำร้องไว้แล้ว และศาลได้นัดไต่สวนคำร้องเมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2560 ทั้งนี้ในวันไต่สวนคำร้องดังกล่าว มีเจ้าหนี้จำนวนรวม 20 รายได้ยื่นคัดค้านคำร้อง ศาลล้มละลายกลางจึงได้กำหนดนัดไต่สวนคำร้องขอฟื้นฟูกิจการ โดยนัดสืบพยานฝ่ายผู้ร้องในช่วงเดือนกันยายนถึงตุลาคม 2560 และนัดสืบพยานฝ่ายผู้คัดค้านในช่วงเดือนตุลาคมถึงธันวาคม 2560 ต่อมา เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2560 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งยกคำร้องขอฟื้นฟูกิจการของบริษัท อย่างไรก็ตาม บริษัทได้ขอสรุปการปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับเจ้าหนี้หุ้นกู้ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 19, 26.2(ง) และ 28.1 และเตรียมยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการครั้งใหม่ต่อศาลล้มละลายกลาง

2.3 งบการเงินนี้นำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานเพื่อใช้ในประเทศไทย และจัดทำเป็นภาษาไทย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษได้จัดทำขึ้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย

- 2.4 งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี (“สภาวิชาชีพบัญชี”) กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทและบริษัทได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี
- 2.5 งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบการเงินนี้มีได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปีแต่เน้นการให้ข้อมูลที่เป็นกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้นการอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
- 2.6 งบการเงินระหว่างกาลนี้แสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท และมีการปิดเศษเพื่อให้แสดงเป็นหลักพันบาท เว้นแต่ที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น
- 2.7 กลุ่มบริษัทและบริษัทได้ใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญและวิธีการคำนวณในงบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
- 2.8 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

2.8.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวดกลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่บางฉบับ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

2.8.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทไม่ได้นำมาตราฐานที่ปรับปรุงใหม่ดังกล่าวมาถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ ซึ่งมีดังต่อไปนี้

<u>อ้างอิงมาตรฐาน</u>	<u>เรื่อง</u>	<u>วันที่มีผลบังคับใช้</u>
<u>มาตรฐานการบัญชี</u>		
ฉบับที่ 32	การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน	1 มกราคม 2563
<u>มาตรฐานการรายงานทางการเงิน</u>		
ฉบับที่ 7	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน	1 มกราคม 2563
ฉบับที่ 9	เครื่องมือทางการเงิน	1 มกราคม 2563
ฉบับที่ 16	สัญญาเช่า	1 มกราคม 2563
<u>การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน</u>		
ฉบับที่ 16	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ	1 มกราคม 2563
ฉบับที่ 19	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน	1 มกราคม 2563

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อการเงินในปีที่เริ่มนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

3. หลักเกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) หลังจากตัดยอดคงค้างและรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญแล้ว อัตราร้อยละของการถือหุ้นโดยบริษัททั้งทางตรงและทางอ้อมมีดังนี้

<u>ชื่อบริษัท</u>	<u>ประเภทของกิจการ</u>	<u>จดทะเบียนในประเทศ</u>	<u>อัตราร้อยละของการถือหุ้น</u>	
			<u>ณ วันที่</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>
			<u>30 มิถุนายน 2562</u>	
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็ก เหล็กรูปพรรณ และรับจ้างผลิตท่อเหล็กต่างๆ	ไทย	51.88	51.88
บริษัท จี.วาย.ที. เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด	จัดหาวัสดุ อุปกรณ์ และเทคโนโลยี รวมถึงร่วมลงทุนในธุรกิจทางด้าน			
	สาธารณสุขโลก และโครงสร้างทางด้านพื้นฐาน	ไทย	94.82	94.82
บริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด	ตัวแทนจำหน่ายรถยนต์ไฟฟ้า	ไทย	99.99	99.99
(ชื่อเดิม บริษัท ริช เอเชีย ยูทิลิตี้ส์ จำกัด)				

งบการเงินของบริษัทย่อยจัดทำขึ้นโดยมีวันที่ในงบการเงินเช่นเดียวกับบริษัทและจัดทำโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกัน

4. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันโดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกันหรือมีกรรมกรร่วมกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้า และเกณฑ์ตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

4.1 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
<u>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น</u>				
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	-	-	18,092	18,092
บริษัท จี.วาย.ที. เอ็นจิเนียริง จำกัด	-	-	20	20
รวม	-	-	18,112	18,112
<u>หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ</u>	-	-	(18,092)	(18,092)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	-	-	20	20
<u>เงินที่รอจ่ายสำหรับโครงการในอนาคต</u>				
ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย (หมายเหตุ 6.4)	12,000	12,000	-	-
รวม	12,000	12,000	-	-
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด				
ยอดต้นงวด	-	-	595,943	391,600
กู้เพิ่มระหว่างงวด	-	-	6,155	249,533
ชำระระหว่างงวด	-	-	(19,389)	(45,190)
ยอดปลายงวด	-	-	582,709	595,943

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยจำนวน 170.69 ล้านบาท ครบกำหนดชำระภายในปี 2563 และจำนวน 412.02 ล้านบาท ครบกำหนดชำระภายในปี 2562 คิดดอกเบี้ยระหว่างกันในอัตราร้อยละ 8.00 ต่อปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยจำนวน 595.94 ล้านบาท ครบกำหนดชำระภายในปี 2562 คิดดอกเบี้ยระหว่างกันในอัตราร้อยละ 8.00 ต่อปี

ทั้งนี้ บริษัทได้หยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับ ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2560 เป็นต้นไป เนื่องจากมีความไม่แน่นอนในการรับชำระ อย่างไรก็ตามบริษัทย่อย ยังคงมีภาระผูกพันที่จะต้องชำระดอกเบี้ยตามที่กำหนดในสัญญากู้ยืมเงินระหว่างกัน และบริษัทจะรับรู้รายได้เมื่อได้รับชำระดอกเบี้ย

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยได้นำที่ดิน อาคารและเครื่องจักรของบริษัทย่อย จำนวนเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเจ้าหนี้หุ้นกู้ของบริษัทในวงเงินจำนวน 500.00 ล้านบาท เป็นการชั่วคราวจนกว่าจะชำระหนี้ ทั้งนี้วงเงินจำนวนดังกล่าวถือเป็นส่วนหนึ่งของมูลหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นที่บริษัทย่อยกู้ยืมจากบริษัท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 14, 19 และ 26.2(ง) ทั้งนี้ภายหลังรอบระยะเวลารายงานบริษัทย่อยได้ขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างให้กับตัวแทนผู้ถือหุ้นกู้และสวมสิทธิความเป็นเจ้าหนี้ต่อจากผู้ถือหุ้นกู้ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 28.1

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
<u>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น</u>				
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	-	-	25,733	6,607
บริษัท บี.ที.สตีล เวิร์ค จำกัด	11,747	11,747	11,747	11,747
กรรมการ	25	617	25	18
รวม	11,772	12,364	37,505	18,372

4.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2562	2561	2562	2561
<u>รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
รายได้จากการขายสินค้า	25	11,676	25	824
ค่าใช้จ่ายอื่น	150	167	150	167
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้อื่น	-	-	5	-
รายได้ค่าเช่า	-	-	120	120
มูลค่าการซื้อขายสินค้า	-	-	38,325	80,440
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	7	-

4.3 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน</u>			
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ผลประโยชน์ระยะสั้น	5,131	5,304	5,131	5,304
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	8	45	8	45
รวม	5,139	5,349	5,139	5,349

4.4 นโยบายการกำหนดราคา

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับแต่ละรายการอธิบายได้ดังต่อไปนี้

<u>รายการ</u>	<u>นโยบายการคิดราคา</u>
รายได้จากการขาย	ราคาซึ่งสามารถเทียบเคียงได้กับบุคคลภายนอก
รายได้อื่น	ราคาตามที่จ่ายจริง / ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าเช่า	ราคาตามสัญญา
มูลค่าการซื้อสินค้า	ราคาซึ่งสามารถเทียบเคียงได้กับบุคคลภายนอก
ค่าใช้จ่ายอื่น	ราคาตามที่จ่ายจริง / ราคาตามสัญญา

กรรมการของบริษัทได้ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่บริษัทได้รับจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้หุ้นกู้ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 15 และ 19 การค้ำประกันระหว่างกันไม่มีการคิดค่าธรรมเนียม

บริษัทอื่นแห่งหนึ่ง ได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่บริษัทได้รับจาก สถาบันการเงิน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 15 และ 20 การค้ำประกันดังกล่าวไม่มีการคิด ค่าธรรมเนียม

4.5 ลักษณะของความสัมพันธ์กับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นดังนี้

<u>ชื่อบริษัท/ชื่อบุคคล</u>	<u>ประเภทธุรกิจ</u>	<u>ลักษณะความสัมพันธ์</u>
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็ก เหล็กรูปพรรณ รับจ้างผลิตท่อเหล็กต่างๆ และผลิตรถยนต์ไฟฟ้าแบบแบตเตอรี่	บริษัทย่อย
บริษัท จี.วาย.ที. เอ็นจิเนียริง จำกัด	จัดหาวัสดุ อุปกรณ์ และเทคโนโลยี รวมถึงร่วมลงทุนในธุรกิจด้านสาธารณูปโภค และโครงสร้างทางด้านพื้นฐาน	บริษัทย่อย
บริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด (ชื่อเดิม บริษัท ริช เอเชีย ยูทิลิตี้ส์ จำกัด)	ตัวแทนจำหน่ายรถยนต์ไฟฟ้า	บริษัทย่อย
บริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายเสาเข็มพร้อมบริการขนส่ง และตอกเสาเข็ม และผลิตถังกักคอนกรีต	บริษัทร่วม
บริษัท ซี.ที.สตีล เวิร์ค จำกัด	ผลิต และจำหน่ายเหล็กเส้น	ญาติสนิทของผู้บริหารเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้น
คุณอังกกาญจน์ ดันติวิรุฬห์		ประธานกรรมการบริหาร
คุณสมเกียรติ วงศาโรจน์		กรรมการผู้จัดการ
คุณธีระ ผลเจริญสุข		กรรมการ
คุณธนธรณ์ บุญศิริพัฒนาเจริญ		ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่</u>		<u>ณ วันที่</u>	
	<u>30 มิถุนายน 2562</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>	<u>30 มิถุนายน 2562</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>
เงินสด	67	80	45	53
เงินฝากธนาคารออมทรัพย์	122	62	104	-
เงินฝากธนาคารกระแสรายวัน	12,568	18,765	10	662
รวม	12,757	18,907	159	715

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้การค้ากิจการอื่น	2,138,514	2,116,216	1,869,360	1,850,060
เชื้รรับกิจการอื่น	80,866	63,607	35,930	36,360
รวมลูกหนี้การค้า	2,219,380	2,179,823	1,905,290	1,886,420
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,142,046)	(2,143,833)	(1,878,609)	(1,879,633)
รวมลูกหนี้การค้า-สุทธิ	77,334	35,990	26,681	6,787
ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	18,112	18,112
ลูกหนี้อื่นกิจการอื่น	2,728	2,213	2,389	1,416
ลูกหนี้กรมสรรพากร	4,633	4,227	181	-
เงินทรองจ่ายสำหรับการจัดหาเงินทุน	5,000	5,000	-	-
เงินทรองจ่ายสำหรับโครงการในอนาคตบุคคลอื่น	3,000	3,000	-	-
เงินทรองจ่ายสำหรับโครงการในอนาคตบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	12,000	12,000	-	-
เงินประกันการรับงานโครงการในอนาคต	32,000	35,000	-	-
อื่นๆ	2,680	2,494	1,731	1,722
รวมลูกหนี้อื่น	62,041	63,934	22,413	21,250
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(4,415)	(4,415)	(19,507)	(19,507)
รวมลูกหนี้อื่น-สุทธิ	57,626	59,519	2,906	1,743
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	134,960	95,509	29,587	8,530

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

6.1 ลูกหนี้การค้า-กิจการอื่น

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ในกำหนดชำระ	29,264	35,420	25,577	6,277
เกินกำหนดชำระ 1-90 วัน	46,173	-	-	-
เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน	-	17,459	-	17,459
เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน	17,755	301,292	17,755	210,009
เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป	2,126,188	1,825,652	1,861,958	1,652,675
รวม	2,219,380	2,179,823	1,905,290	1,886,420
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,142,046)	(2,143,833)	(1,878,609)	(1,879,633)
สุทธิ	77,334	35,990	26,681	6,787

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาประมาณ 7-120 วัน อย่างไรก็ตาม บริษัทมีการให้สินเชื่อกับลูกค้าต่างประเทศ ประเภท Letter of credit ระยะเวลา 180 วัน

(ก) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ลูกหนี้การค้าส่วนหนึ่งตามงบการเงินรวมจำนวน 318.75 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด (ตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 227.47 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด) ตามลำดับ เป็นลูกหนี้การค้าต่างประเทศรายหนึ่ง ซึ่งมีเงื่อนไขชำระเงินด้วย Letter of credit ระยะเวลา 180 วัน ส่งมอบสินค้า ณ ที่ทำการของกลุ่มบริษัท (Ex-Work) โดยมีมูลค่าสินค้าสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ รวมทั้งสิ้นในงบการเงินรวม จำนวน 9.92 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 7.08 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งทยอยครบกำหนดชำระเงินในวันที่ 19 มิถุนายน 2561 และวันที่ 20 และ 23 สิงหาคม 2561 เมื่อครบกำหนดชำระ ลูกหนี้ขอเลื่อนการจ่ายชำระเป็นภายในวันที่ 31 สิงหาคม 2561 โดยให้เหตุผลว่าธนาคารที่สนับสนุนสินเชื่อให้ลูกหนี้อยู่ระหว่างการทบทวนวงเงินสินเชื่อ

เมื่อถึงกำหนดชำระวันที่ 31 สิงหาคม 2561 ลูกหนี้ได้ขอเลื่อนการจ่ายชำระทั้งหมดเป็นภายในวันที่ 31 ตุลาคม 2561 และเมื่อถึงกำหนดชำระลูกหนี้ได้ขอเลื่อนการจ่ายชำระเป็นภายในวันที่ 20 พฤศจิกายน 2561 พร้อมดอกเบี้ยผิดนัดชำระอัตราร้อยละ 8.00 ต่อปี

ในเดือนธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทได้ยื่นเรื่องฟ้องร้องต่อศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศ เพื่อใช้สิทธิบังคับให้ลูกหนี้ดังกล่าวชำระค่าสินค้า และกลุ่มบริษัทได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ดังกล่าวทั้งจำนวน

ต่อมาในเดือนกุมภาพันธ์ถึงเดือนพฤษภาคม 2562 คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทได้ทำการตรวจสอบรายการค้าดังกล่าว ตามที่ได้รับแจ้งข้อสังเกตจากผู้สอบบัญชีของบริษัท ตามมาตรา 89/25 ของพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ.2535 โดยคณะกรรมการตรวจสอบ สรุปว่าจากการตรวจสอบรายการค้าเบื้องต้นและสอบถามฝ่ายบริหารของบริษัทเกี่ยวกับรายละเอียดของรายการค้าแล้ว เห็นว่ารายการดังกล่าวฝ่ายบริหารได้ใช้วิจารณญาณตามหลักการกำกับดูแลกิจการ ประกอบกับแนวทางและวิธีปฏิบัติในการดำเนินการค้าโดยปกติทั่วไป และคณะกรรมการตรวจสอบได้กำชับให้ฝ่ายบริหารเพิ่มความระมัดระวังในการบริหารงานตลอดจนหามาตรการต่างๆ ในการลดความเสี่ยงของบริษัทต่อไป เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดขึ้นอีกในอนาคต

ทั้งนี้ในวันที่ 15 สิงหาคม 2562 กลุ่มบริษัทได้ออนคำฟ้องคดีดังกล่าวเพื่อนำคดีไปฟ้องต่อศาลที่มีเขตอำนาจ เนื่องจากมูลคดีเป็นการซื้อขายและส่งมอบสินค้าในประเทศไทย มิใช่การซื้อขายระหว่างประเทศที่จะอยู่ในเขตอำนาจของศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศ อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทได้มีการติดตามทวงถามกับลูกหนี้ต่างประเทศอย่างต่อเนื่อง และเมื่อวันที่ 6 กันยายน 2562 ลูกหนี้ต่างประเทศได้มอบอำนาจให้ตัวแทนในประเทศไทยเข้าทำหนังสือรับสภาพหนี้กับกลุ่มบริษัทและบริษัท โดยยอมรับสภาพหนี้ค่าสินค้า ตามงบการเงินรวมจำนวน 9.92 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 7.08 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และเบี่ยงปรับตามงบการเงินรวมจำนวน 0.29 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 0.19 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยลูกหนี้ขอผ่อนชำระหนี้ค่าสินค้าเป็นงวดๆ รวม 39 งวดและเมื่อผ่อนชำระหนี้ค่าสินค้าครบถ้วนแล้ว ของคเว้นการจ่ายชำระค่าเบี่ยงปรับ โดยมีรายละเอียดการผ่อนชำระต่อบริษัทและบริษัทย่อย ดังนี้

การผ่อนชำระให้บริษัท มูลหนี้ค่าสินค้าจำนวน 7,075,842.88 ดอลลาร์สหรัฐ ผ่อนชำระทุกเดือน เริ่มเดือนตุลาคม 2562 ถึงธันวาคม 2565 จำนวน 39 งวด ดังนี้

<u>งวดที่</u>	<u>รายละเอียด</u>	<u>จำนวนเงินรวม</u> (ดอลลาร์สหรัฐ)
1-6	งวดละ 30,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	180,000.00
7-9	งวดละ 50,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	150,000.00
10-12	งวดละ 70,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	210,000.00
13-15	งวดละ 100,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	300,000.00
16-21	งวดละ 200,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	1,200,000.00
22-27	งวดละ 250,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	1,500,000.00
28-38	งวดละ 300,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	3,300,000.00
39	ที่เหลือ 235,842.88 ดอลลาร์สหรัฐ	235,842.88
รวม		<u>7,075,842.88</u>

การผ่อนชำระให้บริษัทย่อย มูลค่าสินค้าจำนวน 2,839,565.74 ดอลลาร์สหรัฐ ผ่อนชำระทุกเดือน เริ่มเดือนมกราคม 2563 ถึงธันวาคม 2565 จำนวน 36 งวด ดังนี้

<u>งวดที่</u>	<u>รายละเอียด</u>	<u>จำนวนเงินรวม</u> (ดอลลาร์สหรัฐ)
1-3	งวดละ 20,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	60,000.00
4-27	งวดละ 30,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	720,000.00
28-30	งวดละ 200,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	600,000.00
31-35	งวดละ 250,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	1,250,000.00
36	ที่เหลือ 209,565.74 ดอลลาร์สหรัฐ	209,565.74
รวม		<u>2,839,565.74</u>

ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทยังไม่ได้ดำเนินการฟ้องร้องคดีเพิ่มเติม เนื่องจากอยู่ระหว่างติดตามการรับชำระหนี้ตามหนังสือรับสภาพหนี้ ทั้งนี้ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทได้รับชำระหนี้ค่าสินค้าจากลูกหนี้การค้าต่างประเทศดังกล่าวตามงบการเงินรวม จำนวน 0.10 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็นจำนวน 3.21 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 0.06 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็นจำนวน 1.92 ล้านบาท

- (ข) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบการเงินรวม มีลูกหนี้การค้าในประเทศ 11 ราย จำนวนเงินรวม 1,825.19 ล้านบาท และจำนวน 1,825.75 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการมีงบการเงินรวม มีลูกหนี้การค้าในประเทศ 10 ราย จำนวนเงินรวม 1,652.25 ล้านบาท และจำนวนเงิน 1,652.68 ล้านบาท) ตามลำดับ ลูกหนี้ดังกล่าวผิคนัดชำระหนี้แก่กลุ่มบริษัท กลุ่มบริษัทได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับลูกหนี้ดังกล่าวเพื่อบังคับให้ชำระหนี้ กลุ่มบริษัทได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ลูกหนี้ดังกล่าวทั้งจำนวนในงบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ ต่อมาลูกหนี้ดังกล่าวและกลุ่มบริษัทมีการทำสัญญาประนีประนอมยอมความโดยลูกหนี้ตกลงชำระเงินให้แก่กลุ่มบริษัท โดยการผ่อนชำระเป็นงวดๆ จำนวน 36-60 งวด ปัจจุบันอยู่ระหว่างการติดตามการผ่อนชำระตามสัญญาประนีประนอมยอมความ อย่างไรก็ตาม ลูกหนี้การค้าหลายรายมีการผิคนัดชำระตามสัญญาประนีประนอมยอมความ โดยกลุ่มบริษัทได้ดำเนินการทางกฎหมายเพิ่มเติมสำหรับลูกหนี้ที่ผิคนัดชำระ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ลูกหนี้การค้าที่ผิคนัดชำระหนี้ มีรายละเอียดการติดตามการชำระหนี้ ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)						
รายละเอียด	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มูลหนี้ตามบัญชี			มูลหนี้ตามบัญชี		
	ณ วันที่			ณ วันที่		
	จำนวนราย	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	จำนวนราย	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
กลุ่มที่ 1	6 ราย	1,440,589	1,440,589	6 ราย	1,279,223	1,279,223
กลุ่มที่ 2	1 ราย	245,670	245,670	1 ราย	245,670	245,670
กลุ่มที่ 3	1 ราย	122,122	122,372	1 ราย	122,122	122,372
กลุ่มที่ 4	3 ราย	16,811	17,020	2 ราย	5,230	5,410
รวม	11 ราย	1,825,192	1,825,751	10 ราย	1,652,245	1,652,675
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ		(1,824,962)	(1,825,081)		(1,652,105)	(1,652,165)
สุทธิ		230	570		140	510

ลูกหนี้กลุ่มที่ 1 เป็นลูกหนี้ที่ผิคนัดชำระตามสัญญาประนีประนอมยอมความ บริษัทและบริษัทย่อยได้ขอให้ศาลแพ่งมีคำสั่งตั้งเจ้าพนักงานบังคับคดีทำการบังคับคดีกับลูกหนี้ เพื่อให้ชำระหนี้แก่กลุ่มบริษัทตามคำพิพากษา รวมทั้งได้ทำการสืบทรัพย์ที่ดินของลูกหนี้ที่สำนักงานที่ดินปรากฏว่าไม่พบทรัพย์ของลูกหนี้ ทั้งนี้บริษัทและบริษัทย่อย ได้ยื่นฟ้องลูกหนี้ดังกล่าวเป็นคดีล้มละลายต่อศาลล้มละลายกลาง เพื่อขอให้ลูกหนี้ชำระหนี้ให้กับกลุ่มบริษัท ต่อมาศาลล้มละลายกลาง ได้มีคำสั่งให้พิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้เด็ดขาดตามพระราชบัญญัติล้มละลาย พ.ศ. 2483 เพื่อเข้าสู่กระบวนการยื่นขอรับชำระหนี้กับเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ต่อไป ซึ่งต่อมาในเดือนมิถุนายน 2562, สิงหาคม 2562 และกันยายน 2562 ศาลล้มละลายกลางได้พิพากษาให้ลูกหนี้ 5 รายล้มละลาย โดยมีมูลหนี้ตามงบการเงินรวมจำนวน 1,165.39 ล้านบาท และงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 1,014.01 ล้านบาท

ทั้งนี้ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท ครั้งที่ 17/2562 เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2562 และครั้งที่ 20/2562 เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2562 และที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของบริษัทย่อย ครั้งที่ 24/2562 เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2562 และครั้งที่ 26/2562 เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2562 ได้มีมติอนุมัติจัดจำหน่ายลูกหนี้การค้าทั้ง 5 ราย และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตามงบการเงินรวมจำนวน 1,165.39 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 1,014.01 ล้านบาท เป็นหนี้สูญตามคำพิพากษาของศาลล้มละลายและมอบหมายให้ผู้จัดการฝ่ายการเงินใช้สิทธิในการติดตามตรวจสอบทรัพย์สินของลูกหนี้ก่อนคดีหมดอายุความ

ลูกหนี้กลุ่มที่ 2 เป็นลูกหนี้ที่ผิดนัดชำระตามสัญญาประนีประนอมยอมความ บริษัทได้ทำการสืบทรัพย์สินที่ดินของลูกหนี้ที่สำนักงานที่ดิน ปรากฏว่าไม่พบทรัพย์สินของลูกหนี้ ลูกหนี้กลุ่มที่ 2 ได้ถูกเจ้าหนี้บริษัทอื่นฟ้องร้องในคดีล้มละลาย และศาลได้มีคำสั่งให้พิทักษ์ทรัพย์สินของลูกหนี้ โดยบริษัทได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เพื่อดำเนินการต่อไป ซึ่งต่อมาในเดือนมิถุนายน 2562 ศาลล้มละลายกลางได้พิพากษาให้ลูกหนี้ดังกล่าวล้มละลาย โดยมีมูลหนี้ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 245.67 ล้านบาท

ทั้งนี้ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท ครั้งที่ 17/2562 เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2562 ได้มีมติอนุมัติจัดจำหน่ายลูกหนี้การค้าจำนวน 1 ราย และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตามงบการเงินรวมและตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 245.67 ล้านบาท เป็นหนี้สูญตามคำพิพากษาของศาลล้มละลาย และมอบหมายให้ผู้จัดการฝ่ายการเงินใช้สิทธิในการติดตามตรวจสอบทรัพย์สินของลูกหนี้ก่อนคดีหมดอายุความ

ลูกหนี้กลุ่มที่ 3 เป็นลูกหนี้ที่ผิดนัดชำระตามสัญญาประนีประนอมยอมความ โดยบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการติดตามทวงถามให้ลูกหนี้ปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญาประนีประนอมยอมความ

ลูกหนี้กลุ่มที่ 4 เป็นลูกหนี้ที่อยู่ระหว่างการฟ้องชำระตามสัญญาประนีประนอมยอมความ

ทั้งนี้ในการดำเนินการฟ้องร้องบังคับคดีลูกหนี้ในคดีล้มละลายต่อศาลล้มละลายกลางนั้น ฝ่ายบริหารได้ดำเนินการใช้สิทธิทางแพ่งและทางอาญาจนถึงที่สุดแล้ว และได้ดำเนินการตามคำพิพากษาหรือตามคำสั่งศาลถึงที่สุดแล้ว จึงได้ดำเนินการฟ้องล้มละลายเพื่อให้เป็นที่สุดของการบังคับหนี้สำหรับลูกหนี้

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน</u>			
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ยอดคงเหลือต้นงวด	(2,148,248)	(1,843,418)	(1,899,140)	(1,681,961)
ตั้งเพิ่มระหว่างงวด	-	(11,611)	-	-
โอนกลับระหว่างงวด	1,787	28,947	1,024	28,856
ยอดคงเหลือปลายงวด	(2,146,461)	(1,826,082)	(1,898,116)	(1,653,105)

- 6.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวม เงินทรองจ่ายสำหรับการจัดหาเงินกู้จำนวน 5.00 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด เป็นเงินทรองจ่ายให้แก่รายหน้าท่านหนึ่ง ในการดำเนินการหาแหล่งเงินกู้ให้กับบริษัทย่อย ในวงเงินไม่น้อยกว่าจำนวน 600.00 ล้านบาท โดยจะได้รับค่าใช้จ่ายในการจัดหาเงินกู้ ไม่เกินร้อยละ 5.00 ของวงเงินกู้ที่ได้รับ ซึ่งได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อย ครั้งที่ 13/2560 เมื่อวันที่ 23 พฤศจิกายน 2560 อย่างไรก็ตาม หากรายหน้าไม่สามารถหาแหล่งเงินกู้ได้จะคืนเงินทรองจ่ายทั้งจำนวนพร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 8.00 ต่อปี แก่บริษัทย่อย
- 6.3 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวม เงินทรองจ่ายสำหรับโครงการในอนาคตบุคคลอื่นจำนวน 3.00 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด เป็นเงินทรองจ่ายสำหรับโครงการงานก่อสร้างในอนาคต ซึ่งได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อย ครั้งที่ 7/2561 เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2561 ทั้งนี้หากโครงการดังกล่าวไม่สามารถบรรลุข้อตกลงได้ ผู้รับเงินทรองจะคืนเงินทรองจ่ายทั้งจำนวน ต่อมาเมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน 2561 ผู้รับเงินทรองดังกล่าวผิณัดชำระหนี้แก่บริษัทย่อย บริษัทย่อยได้แจ้งความดำเนินคดีกับลูกหนี้ดังกล่าว เพื่อบังคับให้ชำระหนี้และได้บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญทั้งจำนวน
- 6.4 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวม เงินทรองจ่ายสำหรับโครงการในอนาคตบุคคลที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 12.00 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด เป็นเงินทรองจ่ายให้กับผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย (ถือหุ้นในอัตราร้อยละ 0.02) ตามสัญญาจ้างประสานงานเพื่อหางาน ซึ่งได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อย ครั้งที่ 6/2560 เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2560 และครั้งที่ 2/2561 เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2561 โดยเป็นการทรองจ่ายสำหรับโครงการงานก่อสร้างในอนาคต และมีการกำหนดค่าตอบแทนในการประสานงานเพื่อให้ได้งาน เป็นอัตราร้อยละของมูลค่างานที่ได้รับ ทั้งนี้หากโครงการดังกล่าวไม่สามารถบรรลุข้อตกลงได้ ผู้รับเงินทรองจะคืนเงินทรองจ่ายทั้งจำนวน พร้อมดอกเบี้ยอัตรา ร้อยละ 8.00 ต่อปี แก่บริษัทย่อย สัญญามีกำหนดเวลา 180 วัน เมื่อครบกำหนดคู่สัญญามีการขยายระยะเวลาเพิ่มเติม เนื่องจากโครงการต่างๆ ที่ติดต่อประสานงานมีการขยายระยะเวลาการดำเนินการโครงการออกไป ทั้งนี้ฝ่ายบริหาร เชื่อมั่นว่าบริษัทย่อยจะได้รับคืนเงินทรองจ่ายเต็มจำนวน หากคู่สัญญาไม่สามารถบรรลุข้อตกลงได้
- 6.5 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวม เงินประกันการรับงานโครงการในอนาคตจำนวน 32.00 ล้านบาท และจำนวน 35.00 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเงินจ่ายล่วงหน้าของบริษัทย่อย ที่ได้จ่ายให้กับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันสองแห่ง เพื่อวางเป็นเงินประกันสำหรับการรับงานตามสัญญาตกลงว่าจ้างและรับจ้างงานบางส่วน of โครงการดังนี้

รายชื่อ 1 สัญญาลงวันที่ 21 กันยายน 2561 สัญญาได้กำหนดให้กรรมการของบริษัทคู่สัญญาเป็นผู้ค้ำประกันเงินประกันจำนวน 25.00 ล้านบาท และให้กรรมการของบริษัทคู่สัญญามอบหนังสือ นส.3 ก และโฉนดที่ดินในจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ และกรุงเทพมหานครจำนวน 8 โฉนด แก่บริษัทย่อยเพื่อยึดถือไว้เป็นประกัน รวมทั้งให้ออกเช็คจำนวน 25.00 ล้านบาท ลงวันที่ 21 ธันวาคม 2561 มอบแก่บริษัทย่อยเป็นการล่วงหน้าหากมีกรณีต้องคืนเงินประกันแก่บริษัทย่อย ซึ่งได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อยครั้งที่ 10/2561 เมื่อวันที่ 19 กันยายน 2561 ทั้งนี้บริษัทคู่สัญญาและบริษัทย่อยไม่ได้จัดทำหนังสือสัญญาจ้างงานที่ดินเพื่อจดทะเบียนกับสำนักงานที่ดินและไม่มีการประเมินมูลค่าที่ดินที่เป็นหลักประกันดังกล่าว อย่างไรก็ตาม การดำเนินการตามสัญญาไม่เป็นไปตามแผนงานที่วางไว้ ต่อมาเมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2561 คู่สัญญาขอเปลี่ยนเช็ค เป็นเช็คลงวันที่ล่วงหน้าจำนวน 12 ใบ ลงวันที่ในเดือนกุมภาพันธ์ถึงกรกฎาคม 2562 มูลค่าเช็คใบละ 1.50-3.00 ล้านบาท รวมเป็นจำนวนเงิน 25.00 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยได้รับชำระเงินตามเช็คแล้ว 3 ใบ จำนวน 5.00 ล้านบาท ต่อมาคู่สัญญาได้มีการเปลี่ยนเช็คที่เหลือใหม่ โดยแบ่งจ่ายจำนวน 16 งวด รวมเป็นจำนวนเงิน 20.00 ล้านบาท ดังนี้

งวดที่	เช็คลงวันที่	จำนวนเงิน	งวดที่	เช็คลงวันที่	จำนวนเงิน
1	13 ส.ค. 62	1.00 ล้านบาท	9	1 ก.พ. 63	0.50 ล้านบาท
2	28 ส.ค. 62	0.50 ล้านบาท	10	1 มี.ค. 63	0.50 ล้านบาท
3	16 ก.ย. 62	0.50 ล้านบาท	11	1 เม.ย. 63	0.50 ล้านบาท
4	27 ก.ย. 62	0.50 ล้านบาท	12	1 พ.ค. 63	0.50 ล้านบาท
5	10 ต.ค. 62	0.50 ล้านบาท	13	1 มิ.ย. 63	0.50 ล้านบาท
6	31 ต.ค. 62	12.00 ล้านบาท	14	1 ก.ค. 63	0.50 ล้านบาท
7	1 ธ.ค. 62	0.50 ล้านบาท	15	1 ส.ค. 63	0.50 ล้านบาท
8	1 ม.ค. 63	0.50 ล้านบาท	16	1 ก.ย. 63	0.50 ล้านบาท

ปัจจุบัน บริษัทย่อยได้รับชำระเงินตามงวดที่ 1-5 จำนวน 3.00 ล้านบาทและงวดที่ 6 จำนวน 10.00 ล้านบาทแล้ว และยังคงเหลือหนี้ที่ต้องชำระของงวดที่ 6 อีกจำนวน 2.00 ล้านบาท รวมถึงได้เจรจากับคู่สัญญา โดยขอแต่งตั้งตัวแทนจากบริษัทย่อย เข้าไปควบคุมการรับ-จ่ายเงิน โดยกำหนดให้การเบิกถอนบัญชีเงินฝากธนาคารของคู่สัญญา ต้องมีการอนุมัติโดยตัวแทนของบริษัทย่อยประกอบด้วย

ทั้งนี้ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน บริษัทย่อยและคู่สัญญาได้มีการเปลี่ยนเช็คที่เหลือใหม่ โดยล่าสุดแบ่งจ่ายจำนวน 14 งวด รวมเป็นจำนวนเงิน 7.00 ล้านบาท ดังนี้

งวดที่	เช็คลงวันที่	จำนวนเงิน	งวดที่	เช็คลงวันที่	จำนวนเงิน
1	1 ม.ค. 63	0.50 ล้านบาท	8	1 ส.ค. 63	0.50 ล้านบาท
2	1 ก.พ. 63	0.50 ล้านบาท	9	1 ก.ย. 63	0.50 ล้านบาท
3	1 มี.ค. 63	0.50 ล้านบาท	10	1 ต.ค. 63	0.50 ล้านบาท
4	1 เม.ย. 63	0.50 ล้านบาท	11	1 พ.ย. 63	0.50 ล้านบาท
5	1 พ.ค. 63	0.50 ล้านบาท	12	1 ธ.ค. 63	0.50 ล้านบาท
6	1 มิ.ย. 63	0.50 ล้านบาท	13	1 ม.ค. 64	0.50 ล้านบาท
7	1 ก.ค. 63	0.50 ล้านบาท	14	1 ก.พ. 64	0.50 ล้านบาท

รายชื่อ 2 สัญญาลงวันที่ 26 ตุลาคม 2561 สัญญาได้กำหนดให้กรรมการของบริษัทคู่สัญญาเป็นผู้ค้ำประกัน เงินประกันจำนวน 10.00 ล้านบาท และให้กรรมการของบริษัทคู่สัญญามอบโฉนดที่ดินใน จังหวัดเชียงใหม่จำนวน 4 โฉนด แก่บริษัทย่อยเพื่อยึดถือไว้เป็นประกัน รวมทั้งให้ออกเช็ค จำนวน 10.00 ล้านบาท ลงวันที่ 26 เมษายน 2562 มอบแก่บริษัทย่อย เป็นการล่วงหน้าหากมี กรณีต้องคืนเงินประกันแก่บริษัทย่อย ซึ่งได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อย ครั้งที่ 12/2561 เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2561 ทั้งนี้บริษัทคู่สัญญาและบริษัทย่อยไม่ได้จัดทำ หนังสือสัญญาจำนองที่ดินเพื่อจดทะเบียนกับสำนักงานที่ดินและไม่มีการประเมินมูลค่าที่ดินที่ เป็นหลักประกันดังกล่าว อย่างไรก็ตาม การดำเนินการตามสัญญาไม่เป็นไปตามแผนที่วางไว้ ต่อมาเมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2562 คู่สัญญาได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักประกัน โดยเปลี่ยนเป็น โฉนดที่ดินในจังหวัดเชียงราย จำนวน 1 โฉนด เพื่อทดแทนฉบับเดิม ได้ออกเช็คค่าเงินประกัน พร้อมดอกเบี้ยจำนวน 4 ฉบับ รวมเป็นจำนวนเงิน 11.44 ล้านบาท ดังนี้

งวดที่	เช็คลงวันที่	จำนวนเงิน
1	20 ก.ย. 62	0.68 ล้านบาท
2	30 ก.ย. 62	5.00 ล้านบาท
3	30 ต.ค. 62	0.76 ล้านบาท
4	30 ต.ค. 62	5.00 ล้านบาท

ต่อมาเมื่อวันที่ 17 กันยายน 2562 คู่สัญญาได้มีการเปลี่ยนเช็คค่าเงินประกัน พร้อมดอกเบี้ย งวดที่ 1 และ 2 ใหม่ ลงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2562 ทั้ง 2 ฉบับ มีมูลค่าเงินตามเช็คค่าเงินประกัน จำนวน 0.82 ล้านบาท และจำนวน 5.00 ล้านบาท

ต่อมาเมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2562 บริษัทย่อยและคู่สัญญาที่มีการเปลี่ยนแปลงเจ้าหนี้ใหม่ โดยล่าสุดแบ่งจ่ายเป็นเช็คจำนวน 2 ฉบับ ดังนี้

งวดที่	เช็คลงวันที่	จำนวนเงิน
1	31 ม.ค. 63	10.00 ล้านบาท
2	31 ม.ค. 63	1.90 ล้านบาท

ทั้งนี้ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อย เห็นว่าการที่บริษัทย่อยได้รับเช็คลงวันที่ล่วงหน้า ได้รับชำระเงินคืนบางส่วนและได้รับ โฉนดที่ดิน ถึงแม้จะไม่ได้จัดทำหนังสือสัญญาจำนองที่ดินเพื่อจดทะเบียนกับสำนักงานที่ดินนั้น เป็นมาตรการลดความเสี่ยงที่เหมาะสมและเพียงพอต่อสถานการณ์แล้วหากต้องเรียกคืนเงินประกัน และเชื่อมั่นว่าบริษัทย่อยจะได้รับชำระเงินคืนทั้งจำนวน

7. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น	26,500	28,000	26,500	28,000
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(24,700)	(25,700)	(24,700)	(25,700)
สุทธิ	1,800	2,300	1,800	2,300

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ-เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2562	2561	2562	2561
ยอดคงเหลือต้นงวด	(25,700)	(30,000)	(25,700)	(30,000)
โอนกลับระหว่างงวด	1,000	-	1,000	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	(24,700)	(30,000)	(24,700)	(30,000)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่นทั้งจำนวน เกิดจากการที่บริษัทได้จ่ายเงินมัดจำเพื่อเข้าตรวจสอบ Due Diligence ก่อนเข้าลงทุนในบริษัท ยะลากรีน เอ็นเนอจี จำกัด ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 6/2558 ซึ่งต่อมาที่ประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 17/2559 ได้มีมติยกเลิกการลงทุนเนื่องจากผลการตรวจสอบ Due Diligence ยังไม่ผ่านเกณฑ์ตามข้อตกลงและให้โอนเงินมัดจำจ่ายเพื่อการลงทุน เป็นเงินให้กู้ยืมในรูปของสัญญากู้ยืมเงิน ระยะเวลา 1 ปี ครบกำหนดชำระในวันที่ 19 มิถุนายน 2560 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.50 ต่อปี โดยผู้กู้ยืมนำหุ้นของบริษัท ยะลากรีน เอ็นเนอจี จำกัด จำนวน 1,144,950 หุ้น และเช็คจ่ายล่วงหน้ามูลค่า 30.00 ล้านบาท เป็นหลักประกัน ต่อมาผู้กู้ยืมได้ขอยืดระยะเวลาการจ่ายชำระออกไป เป็นวันที่ 31 สิงหาคม 2560 ซึ่งที่ประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 7/2560 เมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2560 ได้มีมติอนุมัติการยืดระยะเวลาการชำระหนี้ โดยมีอัตราดอกเบี้ยรวมดอกเบี้ยคิดชำระร้อยละ 8.50 ต่อปี เมื่อถึงกำหนดชำระผู้กู้ยืมดังกล่าวผิดนัดชำระหนี้แก่บริษัท โดยขอยืดระยะเวลาการชำระหนี้นี้ออกไปอีก 6 เดือน บริษัทได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับลูกหนี้ดังกล่าวเพื่อบังคับให้ชำระหนี้ และได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญทั้งจำนวน

ทั้งนี้ ผู้กู้ยืมและบริษัทมีการทำสัญญาประนีประนอมยอมความโดยผู้กู้ยืมตกลงชำระเงินให้แก่บริษัทจำนวน 2.00 ล้านบาท ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และส่วนที่เหลือผ่อนชำระเป็นงวดๆ จำนวน 42 งวด โดยงวดที่ 1-6 ชำระงวดละ 300,000 บาท งวดที่ 7-41 ชำระงวดละ 500,000 บาท งวดสุดท้ายชำระ 8,700,000 บาท เริ่มชำระงวดแรกภายในวันที่ 31 มกราคม 2562

8. สินค้าคงเหลือ

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
สินค้าสำเร็จรูป	21,837	26,171	2,163	3,032
งานระหว่างทำ	457	6	-	-
วัตถุดิบ	14,664	6,627	733	733
วัสดุสิ้นเปลือง	4,863	4,571	1,327	1,388
รวม	41,821	37,375	4,223	5,153
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(5,950)	(6,892)	(1,097)	(1,536)
สุทธิ	35,871	30,483	3,126	3,617

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าย่อยสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
ยอดคงเหลือต้นงวด	(6,892)	(5,703)	(1,536)	(770)
โอนกลับ(ตั้งเพิ่ม)ระหว่างงวด	942	1,403	439	(34)
ยอดคงเหลือปลายงวด	(5,950)	(4,300)	(1,097)	(804)

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
ต้นทุนของสินค้าย่อยที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่าย				
และได้รวมในบัญชีต้นทุนขาย				
- ต้นทุนขาย	160,882	161,950	39,255	128,006
- ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าย่อย(โอนกลับ)	(942)	(1,403)	(439)	34
- ขาดทุนจากการลดมูลค่าเงินจ่ายล่วงหน้าค่านายหน้า	-	-	-	153
รวม	159,940	160,547	38,816	128,193

9. เงินจ่ายล่วงหน้าค่านายหน้า

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินจ่ายล่วงหน้าค่านายหน้ากิจการอื่น	363,740	361,843	361,843	361,843
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(361,843)	(361,843)	(361,843)	(361,843)
สุทธิ	1,897	-	-	-

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการลดมูลค่าเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน</u>			
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ยอดคงเหลือต้นงวด	-	-	-	-
ตั้งเพิ่มระหว่างงวด	-	-	-	(153)
ยอดคงเหลือปลายงวด	-	-	-	(153)

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ-เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน</u>			
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ยอดคงเหลือต้นงวด	(361,843)	(361,843)	(361,843)	(361,843)
ตั้งเพิ่มระหว่างงวด	-	(31,798)	-	-
โอนกลับระหว่างงวด	-	31,798	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	(361,843)	(361,843)	(361,843)	(361,843)

9.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทมีเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าให้กับผู้จัดจำหน่ายสินค้า 3 ราย จำนวนเงินรวม 361.84 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด ทั้งนี้ผู้จัดจำหน่ายสินค้าไม่สามารถจัดส่งสินค้าให้บริษัทได้ทันตามกำหนดการส่งสินค้าตามสัญญา รวมถึงไม่มีการคืนเงินค่าสินค้า บริษัทได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับผู้จัดจำหน่ายสินค้านี้ดังกล่าว เพื่อบังคับให้ชำระหนี้ บริษัทได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญทั้งจำนวน ทั้งนี้มีลูกหนี้ 2 รายที่บริษัทมีการทำสัญญาประนีประนอมยอมความ โดยลูกหนี้ตกลงชำระเงินให้แก่บริษัท โดยการผ่อนชำระเป็นงวดๆ จำนวน 36-48 งวด ต่อมาลูกหนี้มีการผิดนัดชำระตามสัญญาประนีประนอมยอมความ โดยบริษัทได้ดำเนินการทางกฎหมายเพิ่มเติมสำหรับลูกหนี้ที่ผิดนัดชำระ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ
ลูกหนี้ 2 ราย ที่ผิคนัดชำระหนี้ มีรายละเอียดการติดตามการชำระหนี้ ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

<u>รายละเอียด</u>	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>มูลหนี้ตามบัญชี</u>	
	<u>ณ วันที่</u>	
	<u>30 มิถุนายน 2562</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>
กลุ่มที่ 1 จำนวน 1 ราย	200,567	200,567
กลุ่มที่ 2 จำนวน 1 ราย	155,607	155,607
รวม	356,174	356,174
<u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(356,174)	(356,174)
สุทธิ	-	-

ลูกหนี้กลุ่มที่ 1 เป็นลูกหนี้ที่ผิคนัดชำระตามสัญญาประนีประนอมยอมความ บริษัทได้ขอให้ศาลแพ่ง
มีคำสั่งตั้งเจ้าพนักงานบังคับคดีทำการบังคับคดีกับลูกหนี้ เพื่อให้ชำระหนี้แก่บริษัท
ตามคำพิพากษา รวมทั้งได้ทำการสืบทรัพย์ที่ดินของลูกหนี้ที่สำนักงานที่ดินปรากฏว่า
ไม่พบทรัพย์ของลูกหนี้ ทั้งนี้บริษัท ได้ยื่นฟ้องลูกหนี้ดังกล่าวเป็นคดีล้มละลายต่อ
ศาลล้มละลายกลาง เพื่อขอให้ลูกหนี้ชำระหนี้ให้กับบริษัท ต่อมาในเดือนมกราคมถึง
กุมภาพันธ์ 2562 ศาลล้มละลายกลาง ได้มีคำสั่งให้พิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้เด็ดขาด
ตามพระราชบัญญัติล้มละลาย พ.ศ. 2483 เพื่อเข้าสู่กระบวนการยื่นขอรับชำระหนี้กับ
เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ต่อไป

ลูกหนี้กลุ่มที่ 2 เป็นลูกหนี้ที่ผิคนัดชำระตามสัญญาประนีประนอมยอมความ บริษัทได้ทำการสืบทรัพย์
ที่ดินของลูกหนี้ที่สำนักงานที่ดิน ปรากฏว่าไม่พบทรัพย์ของลูกหนี้ ลูกหนี้กลุ่มที่ 2 ได้ถูก
เจ้าหนี้บริษัทอื่นฟ้องร้องในคดีล้มละลาย และศาลได้มีคำสั่งให้พิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้
โดยบริษัทได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เพื่อดำเนินการต่อไป ทั้งนี้
ในเดือนเมษายน 2562 ศาลล้มละลายกลางได้พิพากษาให้ลูกหนี้ดังกล่าวล้มละลาย

ทั้งนี้ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท
ครั้งที่ 17/2562 เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2562 ได้มีมติอนุมัติตั้งจำหน่ายลูกหนี้เงินจ่ายล่วงหน้า
ค่าสินค้าและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามงบการเงินรวมและตามงบการเงินเฉพาะกิจการ
จำนวน 155.61 ล้านบาท เป็นหนี้สูญ ตามคำพิพากษาของศาลล้มละลายและมอบหมายให้
ผู้จัดการฝ่ายการเงินใช้สิทธิในการติดตามตรวจสอบทรัพย์สินของลูกหนี้ก่อนคดี
หมดอายุความ

ทั้งนี้ในการดำเนินการฟ้องร้องบังคับคดีลูกหนี้ในคดีล้มละลายต่อศาลล้มละลายกลางนั้น ฝ่ายบริหารได้ดำเนินการใช้สิทธิทางแพ่งและทางอาญาจนถึงที่สุดแล้ว และได้ดำเนินการตามคำพิพากษา หรือตามคำสั่งศาลถึงที่สุดแล้ว จึงได้ดำเนินการฟ้องล้มละลายเพื่อให้เป็นที่สุดของการบังคับหนี้สำหรับ ลูกหนี้

9.2 ตามงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ค่าเสียหายจากการผิณฑ์ชำระเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าเกิดจากบริษัทย่อยมีการจ่ายเงินล่วงหน้าค่าสินค้า สำหรับค่าซื้อวัตถุดิบให้กับผู้จัดจำหน่ายในต่างประเทศ 2 ราย รายที่หนึ่งจำนวน 34.23 ล้านบาท และรายที่สองจำนวน 29.37 ล้านบาท รวมทั้งสิ้นเป็นจำนวน 63.60 ล้านบาท ซึ่งได้รับรู้ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 31.80 ล้านบาท สัญญาซื้อขายกำหนดให้บริษัทย่อยต้องจ่ายเงินล่วงหน้าในอัตราร้อยละ 10 ของมูลค่าสินค้าที่ตกลงซื้อขาย ส่วนที่เหลืออีกอัตราร้อยละ 90 จะเป็นการเปิด LC เพื่อชำระค่าสินค้า บริษัทย่อยได้มีการทำสัญญาความร่วมมือทางธุรกิจกับบริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่ง ภายใต้เงื่อนไขสัญญาความร่วมมือทางธุรกิจ บริษัทต่างประเทศดังกล่าว จะเป็นผู้ดำเนินการเปิด LC เพื่อชำระค่าสินค้าที่เหลืออีกอัตราร้อยละ 90 อย่างไรก็ตาม เมื่อถึงกำหนดที่ต้องเปิด LC บริษัทต่างประเทศคู่สัญญาแจ้งว่าไม่สามารถเปิด LC เพื่อชำระค่าสินค้าให้กับบริษัทย่อยได้ บริษัทย่อยได้เจรจากับผู้จัดจำหน่ายในต่างประเทศ เพื่อขอคืนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า ทั้งนี้ผู้จัดจำหน่ายแจ้งว่าบริษัทย่อยจะต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายบางส่วน แก่ผู้จัดจำหน่ายในต่างประเทศ โดยมีข้อสรุป ดังนี้

ผู้จัดจำหน่ายในต่างประเทศ รายที่หนึ่ง มีเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าจำนวน 34.23 ล้านบาท ได้ดำเนินการคืนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าให้กับบริษัทย่อยจำนวน 15.26 ล้านบาท โดยได้คิดค่าเสียหายสำหรับค่าใช้จ่ายทางกฎหมาย ค่าเตรียมการขนส่ง และผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนรวมเป็นจำนวน 18.97 ล้านบาท บริษัทย่อยรับรู้รายการดังกล่าว เป็นค่าเสียหายจากการผิณฑ์ชำระเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า ทั้งจำนวน

ผู้จัดจำหน่ายในต่างประเทศ รายที่สอง มีเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าจำนวน 29.37 ล้านบาท ผู้จัดจำหน่ายต่างประเทศ จะไม่คืนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าแก่บริษัทย่อย และกำหนดให้บริษัทย่อยหาผู้ซื้อรายใหม่มาทำสัญญาแทนบริษัทย่อย เพื่อจ่ายชำระค่าสินค้าที่เหลืออีกร้อยละ 90 ปัจจุบันบริษัทย่อยสามารถหาผู้ซื้อรายใหม่เข้าทำสัญญาแทนบริษัทย่อยได้แล้ว โดยผู้ซื้อดังกล่าวจะโอนเงินคืนค่าสินค้าจ่ายล่วงหน้าให้แก่บริษัทย่อยจำนวน 15.38 ล้านบาท และขอส่วนลดในการเข้าทำสัญญาแทนจำนวน 13.99 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทย่อยบันทึกค่าส่วนลดที่ให้กับผู้ซื้อรายใหม่ เป็นเสียหายจากการผิณฑ์ชำระเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าจำนวน 13.99 ล้านบาท

10. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ตามงบการเงินรวม สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายทั้งจำนวน เป็นที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่บริษัทย่อมนำไปค้าประกันสินเชื่อที่ได้รับจากเจ้าหนี้กู้ยืมของบริษัท ซึ่งที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2562 และที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ย่อย ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2562 มีมติให้บริษัทย่อยโอนขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างให้แก่ตัวแทนผู้ถือหุ้นกู้ของบริษัท เพื่อชำระหนี้หุ้นกู้ของบริษัท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 19, 26.2(ง) และ 28.1

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วน เงินลงทุน(%)		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
					เงินลงทุน		เงินปันผล	
					วิธีราคาทุน		สำหรับงวดหกเดือน	
					ณ วันที่		สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	2562	2561
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	441,701	441,701	51.88	51.88	536,062	536,062	-	-
บริษัท จี.วาย.ที. เอ็นจิเนียริง จำกัด	20,750	20,750	94.82	94.82	19,675	19,675	-	-
บริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด	1,250	1,250	99.99	99.99	1,250	1,250	-	-
รวม					556,987	556,987		
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน-บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด					(493,800)	(493,800)		
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน-บริษัท จี.วาย.ที. เอ็นจิเนียริง จำกัด					(8,500)	(8,500)		
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน-บริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด					(740)	(740)		
สุทธิ					53,947	53,947		

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561
ยอดคงเหลือต้นงวด	(503,040)	(348,931)
ตั้งเพิ่มระหว่างงวด	-	(46,190)
ยอดคงเหลือปลายงวด	(503,040)	(395,121)

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

บริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่เป็นสาระสำคัญ

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	สัดส่วนการถือของส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จัดสรรให้ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม		ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุมสะสม	
	ณ วันที่		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		ณ วันที่	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	2562	2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	48.12%	48.12%	(19,948)	(39,947)	(52,152)	(32,204)

สรุปข้อมูลทางการเงินของบริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด ก่อนการตัดรายการระหว่างกัน มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด

ณ วันที่

30 มิถุนายน 2562 31 ธันวาคม 2561

สินทรัพย์หมุนเวียน	581,700	125,341
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	146,785	581,672
รวมสินทรัพย์	728,485	707,013
หนี้สินหมุนเวียน	(770,118)	(704,977)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(66,746)	(68,960)
รวมหนี้สิน	(836,864)	(773,937)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(56,227)	(34,720)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(52,152)	(32,204)

(หน่วย : พันบาท)

บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	2562	2561
รายได้	147,086	95,151
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(21,167)	(43,069)
ขาดทุนส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(19,633)	(39,947)
ขาดทุนสำหรับงวด	(40,800)	(83,016)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(655)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(21,507)	(43,069)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(19,948)	(39,947)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(41,455)	(83,016)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	5,426	(72,077)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	6,928	400
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(13,234)	135,558
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	(880)	63,881

12. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน(%)		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		มูลค่าตามบัญชี		วิธีราคาทุน	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	ตามวิธีส่วนได้เสีย	ณ วันที่	วิธีราคาทุน	ณ วันที่
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปริคัล จำกัด	29.89	29.89	157,044	165,574	198,478	198,478
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน			-	-	(40,500)	(40,500)
สุทธิ			157,044	165,574	157,978	157,978

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน</u>			
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ยอดคงเหลือต้นงวด	-	-	(40,500)	-
ตั้งเพิ่มระหว่างงวด	-	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	-	-	(40,500)	-

ข้อมูลทางการเงินของบริษัทรวม

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด โดยสรุป มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>ณ วันที่</u>	
	<u>30 มิถุนายน 2562</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>
สินทรัพย์หมุนเวียน	175,647	172,013
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	307,783	307,287
รวมสินทรัพย์	483,430	479,300
หนี้สินหมุนเวียน	(83,318)	(84,731)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(15,787)	(5,917)
รวมหนี้สิน	(99,105)	(90,648)
สินทรัพย์สุทธิ	384,325	388,652

(หน่วย : พันบาท)

	<u>สำหรับงวดสามเดือน</u>		<u>สำหรับงวดหกเดือน</u>	
	<u>สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน</u>		<u>สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
รายได้	67,062	69,195	145,167	147,759
กำไรสำหรับงวด	(1,995)	217	859	2,972
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(5,185)	-	(5,185)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(7,180)	217	(4,326)	2,972
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมระหว่างงวด	-	-	-	-

กระทบยอดข้อมูลทางการเงินข้างต้นกับมูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของบริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด ที่รับรู้ในงบการเงินรวม

(หน่วย : พันบาท)

ณ วันที่

	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
สินทรัพย์สุทธิของบริษัทรวม	384,325	388,652
สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัท (ร้อยละ)	29.89	29.89
	114,875	116,168
การปรับมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ	42,169	49,406
รายการปรับปรุงอื่น	-	-
มูลค่าตามบัญชีของบริษัทในบริษัทรวม	157,044	165,574

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทรวมจำนวน 4,346,666 หุ้นคิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทร้อยละ 16.04 เท่ากันทั้งสองงวด ไปเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 18

13. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเคลื่อนไหวของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด	6,086
ซื้อสินทรัพย์	3,191
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(456)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	8,821

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ทั้งจำนวนเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 15

14. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเคลื่อนไหวของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
ราคาตามบัญชีต้นงวด	648,927	72,162
ซื้อสินทรัพย์	836	509
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายสินทรัพย์	(4,618)	(4,578)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(21,383)	(1,956)
ค่าเสื่อมราคาสะสมสินทรัพย์ที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	4,577	4,578
โอนออกเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้ขาย		
ราคาทุน	(1,111,181)	-
ค่าเสื่อมราคาสะสม	695,367	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	<u>212,525</u>	<u>70,715</u>

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทนำที่ดิน อาคารและเครื่องจักร บางส่วนมูลค่าตามบัญชีตามงบการเงินรวมจำนวน 189.85 ล้านบาท และจำนวน 621.97 ล้านบาท ตามลำดับ ไปค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ สถาบันการเงิน และเจ้าหนี้หุ้นกู้ ตามหมายเหตุประกอบ งบการเงินข้อที่ 15 และ 19

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทนำที่ดิน อาคารและเครื่องจักรบางส่วน มูลค่าตามบัญชีตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 49.47 ล้านบาท และจำนวน 49.93 ล้านบาท ตามลำดับ ไปค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 15

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวม กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่โดยมีราคาทุนจำนวน 217.70 ล้านบาท ราคาตามบัญชีจำนวน 2,600.23 บาท และราคาทุนจำนวน 238.77 ล้านบาท ราคาตามบัญชีจำนวน 2,635.23 บาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทมี สินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่โดยมีราคาทุนจำนวน 116.01 ล้านบาท ราคาตามบัญชี จำนวน 556.01 บาท และราคาทุนจำนวน 120.40 ล้านบาท ราคาตามบัญชีจำนวน 556.01 บาท ตามลำดับ

15. สินเชื่อและการค้ำประกัน

บริษัทได้รับวงเงินสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงินหลายแห่ง ในรูปวงเงินเบิกเกินบัญชี วงเงินทรัสต์รีซีท เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว หนังสือค้ำประกัน วงเงินขายลดตั๋วเงิน และวงเงินแฟกเตอร์ริง โดยมีวงเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 1,172.85 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด ซึ่งค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรบางส่วนของบริษัทตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 13 และ 14 ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทอื่น ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของกรรมการของบริษัท เงินฝากธนาคารส่วนหนึ่งของบริษัทและบริษัทย่อย บริษัทอื่น และกรรมการบริษัท รวมทั้งโอนผลประโยชน์จากการประกันภัยในสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรและอุปกรณ์ดังกล่าวให้แก่ธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงิน

16. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่</u>	
	<u>30 มิถุนายน 2562</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>
ตัวสัญญาใช้เงิน	14,141	15,400
รวม	14,141	15,400

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เงินกู้ยืมระยะสั้นตามตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 14.14 ล้านบาท และจำนวน 15.40 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทมีการผิณัดชำระหนี้เงินกู้ยืมดังกล่าว โดยมีอัตราดอกเบี้ยผิณัดชำระร้อยละ 15.00 ต่อปี ทั้งนี้ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2560 มีมติอนุมัติให้บริษัทเข้าสู่กระบวนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ด้วยวิธีการฟื้นฟูกิจการในศาล และเมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2560 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งยกคำร้องขอฟื้นฟูกิจการของบริษัทตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2.2

ตัวสัญญาใช้เงินข้างต้น มีหลักทรัพย์ค้ำประกันตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 15

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เจ้าหนี้สถาบันการเงินได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับบริษัทตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 26.2(ข)

17. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่</u>		<u>ณ วันที่</u>	
	<u>30 มิถุนายน 2562</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>	<u>30 มิถุนายน 2562</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8,647	8,647	34,380	15,254
เจ้าหนี้การค้ากิจการอื่น	185,753	134,673	107,751	112,124
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,125	3,118	3,125	3,118
เจ้าหนี้อื่นกิจการอื่น	8,758	6,201	4,872	2,507
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้ากิจการอื่น	7,141	7,527	7,142	7,642
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	599	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายกิจการอื่น	308,821	246,769	303,530	241,405
รวม	522,245	407,534	460,800	382,050

18. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่</u>	
	<u>30 มิถุนายน 2562</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	125,000	125,000
รวม	125,000	125,000

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เงินกู้ยืมจำนวน 125.00 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด เป็นเงินกู้ยืมจากการออกตั๋วแลกเงิน เพื่อเสนอขายต่อนักลงทุนในวงจำกัด (Private Placement) ผ่านสถาบันการเงินหลายแห่ง ซึ่งเป็นผู้แนะนำนักลงทุนแก่บริษัท ตั๋วแลกเงินมีอายุ 6-9 เดือน และมีต้นทุนทางการเงินเทียบเท่าอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปี เท่ากันทั้งสองปี โดยมีหุ้นของบริษัทร่วมตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 12 เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่นจำนวน 125.00 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด บริษัทมีการผิन्छชำระหนี้เงินกู้ยืมดังกล่าว โดยมีอัตราดอกเบี้ยผิन्छชำระร้อยละ 15.00 ต่อปี ทั้งนี้ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2560 มีมติอนุมัติให้บริษัทเข้าสู่กระบวนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ด้วยวิธีการฟื้นฟูกิจการในศาลและเมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2560 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งยกคำร้องขอฟื้นฟูกิจการของบริษัทตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2.2

19. หุ้นกู้

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทได้ออกหุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิ และไม่มีหลักประกันกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 3 เดือน มูลค่ารวม 1,230 ล้านบาท ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

<u>หุ้นกู้ครั้งที่</u>	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>				
	<u>ณ วันที่</u>		<u>อัตรา</u>	<u>อายุหุ้นกู้</u>	<u>ครบกำหนด</u>
	<u>30 มิถุนายน 2562</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>	<u>ดอกเบี้ย</u>		
1/2558	500,000	500,000	6.50 %	1 ปี 9 เดือน	30 ม.ค. 60
2/2558	500,000	500,000	6.50 %	2 ปี	16 ก.ค. 60
3/2558	230,000	230,000	6.20 %	1 ปี 11 เดือน 29 วัน	27 ต.ค. 60
รวม	1,230,000	1,230,000			

เมื่อวันที่ 11 มกราคม 2560 บริษัทได้รับหนังสือแจ้งการผิดนัดชำระหนี้จากเจ้าหนี้ธนาคารแห่งหนึ่ง สำหรับหนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 20 และได้เรียกให้บริษัทชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยค้างชำระภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือฉบับนี้ (ซึ่งตรงกับวันที่ 26 มกราคม 2560) โดยผลกระทบจากการเรียกให้บริษัทชำระหนี้คงค้างทั้งหมดดังกล่าวถือเป็นเหตุให้หุ้นกู้คงค้างทั้งจำนวนของบริษัทผิดนัดชำระหนี้ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดสิทธิของหุ้นกู้ที่ได้กำหนดไว้ โดยมีอัตราดอกเบี้ยรวมดอกเบี้ยผิดนัดชำระร้อยละ 8.20-8.50 ต่อปี

อย่างไรก็ตาม ที่ประชุมผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2560 มีมติอนุมัติให้หุ้นกู้ครั้งที่ 1/2558 จำนวน 500.00 ล้านบาท และหุ้นกู้ครั้งที่ 2/2558 จำนวน 500.00 ล้านบาท รวมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 1,000.00 ล้านบาท ถึงกำหนดชำระหนี้โดยพลัน สำหรับหุ้นกู้ครั้งที่ 3/2558 จำนวน 230.00 ล้านบาท บริษัทมีการผิดนัดชำระดอกเบี้ยในวันที่ 29 เมษายน 2560 ถือเป็นเหตุให้หุ้นกู้ครั้งที่ 3/2558 ของบริษัทผิดนัดชำระหนี้ บริษัทจะต้องชำระเงินต้นของหุ้นกู้ครั้งที่ 1/2558 หุ้นกู้ครั้งที่ 2/2558 และหุ้นกู้ครั้งที่ 3/2558 ทั้งหมด พร้อมด้วยดอกเบี้ยที่คำนวณจนถึงวันที่ผิดนัดให้แก่ผู้ถือหุ้นดังกล่าวโดยทันที ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2560 มีมติอนุมัติให้บริษัทเข้าสู่กระบวนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ด้วยวิธีการฟื้นฟูกิจการในศาล และเมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2560 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งยกคำร้องขอฟื้นฟูกิจการของบริษัท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2.2

ต่อมาที่ประชุมผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2561 สำหรับผู้ถือหุ้นของบริษัท ครั้งที่ 1/2558, ครั้งที่ 2/2558 และครั้งที่ 3/2558 มีมติที่สำคัญตามวาระ ดังนี้

1. รับทราบผลของการยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการ
2. พิจารณาแนวทางเบื้องต้นในการแก้ไขปัญหาเหตุผิดนัดชำระหนี้หุ้นกู้ โดยจะมีการจ่ายชำระหนี้คืนเงินต้นบางส่วนและจัดหาหลักประกันของบุคคลภายนอก ทั้งนี้ ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติ
3. พิจารณาแนวทางการชำระหนี้คืนเงินต้นหุ้นกู้บางส่วน โดยบริษัทได้ตกลงชำระหนี้คืนเงินต้นบางส่วนเป็นเงินจำนวน 400.00 ล้านบาท โดยจะชำระคืนให้แก่ผู้ถือหุ้นทุกรายตามสัดส่วนมูลค่าหุ้นกู้ โดยมีมติในวาระนี้ผู้ถือหุ้นจะต้องมีมติอนุมัติในวาระที่ 4 และวาระที่ 5 รวมทั้งต้องมีเงื่อนไขที่จะต้องให้ผู้ถือหุ้นที่ต้องส่งหนังสือยินยอมให้ฟื้นฟูกิจการไม่น้อยกว่าจำนวน 922.50 ล้านบาท ทั้งนี้ ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติ
4. พิจารณาการจดทะเบียนจำนองเป็นประกันของผู้ถือหุ้น โดยบริษัทได้ตกลงยินยอมให้ บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด จดจำนองเครื่องจักรเป็นประกันหนี้ให้กับผู้ถือหุ้นในวงเงินจำนวน 100.00 ล้านบาท ทั้งนี้ ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติพิจารณาแนวทางการยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการใหม่
5. บริษัทกำหนดแนวทางการแก้ไขปัญหาหนี้สินของบริษัทด้วยการยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการใหม่ โดยเมื่อบริษัทสามารถดำเนินการชำระหนี้คืนผู้ถือหุ้นบางส่วนในวาระที่ 3 และจดจำนองหลักประกันในวาระที่ 4 รวมทั้งการให้มีบุคคลค้ำประกันส่วนตัวในหนี้ที่เหลือของผู้ถือหุ้นในวาระที่ 6 แล้ว ให้ที่ประชุมพิจารณาให้ผู้ถือหุ้นลงนามในหนังสือยินยอมให้ฟื้นฟูกิจการ โดยมีบริษัท พีซีแอล แพลนเนอรี่ จำกัด และบริษัท ฟินิกซ์ แอดไวซอรี เซอร์วิสেস จำกัด เป็นผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัท ทั้งนี้ ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติ
6. พิจารณาเรื่องการค้ำประกันและการชำระหนี้เพิ่มเติม ผู้ถือหุ้นร่วมกันเสนอขอให้นางสาวอังคณาจันต์ ดันติวิรุฬห์ ในฐานะประธานกรรมการบริหาร ลงนามค้ำประกันส่วนตัว มูลค่าเงินจำนวน 830.00 ล้านบาท และในกรณีที่บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด สามารถนำเครื่องจักรไปจดทะเบียนจำนองลำดับสอง และกู้เงินเพิ่มเติมได้ จะต้องนำเงินมาชำระหนี้คืนให้แก่ผู้ถือหุ้นเพิ่มเติมอีกเป็นจำนวน 50.00 ล้านบาท ทั้งนี้ ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติ

อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทยังไม่ได้จ่ายหนี้คืนเงินต้นบางส่วนจำนวน 400.00 ล้านบาท แก่ผู้ถือหุ้น แต่บริษัทมีการจดจำนองที่ดิน อาคาร และเครื่องจักรบางส่วนของบริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด (บริษัทย่อย) เพื่อเป็นประกันหนี้ให้กับผู้ถือหุ้นในวงเงินจำนวน 500.00 ล้านบาท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 15 รวมทั้งประธานกรรมการบริหารบริษัทได้ลงนามค้ำประกันส่วนตัวในมูลค่าเงินจำนวน 830.00 ล้านบาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้ว

ทั้งนี้ ตัวแทนผู้ถือหุ้นกู้ได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับบริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด (บริษัทย่อย) เพื่อบังคับจำหน่ายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่ได้จดทะเบียนเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 26.2(ง)

ซึ่งต่อมาที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2562 ได้มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด (บริษัทย่อย) ขายที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้กับตัวแทนผู้ถือหุ้นกู้ของบริษัทในราคา 550.00 ล้านบาท และตามมติของที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2562 ได้มีมติให้บริษัทย่อยขายที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้แก่ตัวแทนผู้ถือหุ้นกู้เพื่อชำระหนี้หุ้นกู้ของบริษัท โดยบริษัทย่อยจะเข้าสวมสิทธิ์ความเป็นเจ้าหนี้ต่อจากผู้ถือหุ้นกู้ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 28.1 ทั้งนี้ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมีมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ทำรายการตามรายงานการประเมินราคาโดยบริษัทผู้ประเมินราคาที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์จำนวน 502.90 ล้านบาท

20. หนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่</u>	
	<u>30 มิถุนายน 2562</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>
หนี้เงินต้น	537,746	537,746
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	287,371	247,012
ดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้	253,167	253,167
รวม	1,078,284	1,037,925

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
ราคาตามบัญชีต้นงวด	1,037,925
รับรู้ดอกเบี้ยจ่ายตั้งพักในงวด	40,359
ราคาตามบัญชีสิ้นงวด	1,078,284

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ หนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้เป็นเงินกู้ยืมตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ฉบับลงวันที่ 30 พฤษภาคม 2557 ซึ่งในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 บริษัทและเจ้าหนี้ได้ตกลงทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ใหม่ ลงวันที่ 30 มีนาคม 2559 เพื่อปรับเงื่อนไขการชำระหนี้และปลดหลักทรัพย์ค้ำประกันบางส่วน โดยจัดกลุ่มหนี้เงินกู้ ออกเป็น 4 กลุ่ม และมีเงื่อนไขการจ่ายชำระใหม่ดังนี้

1. ให้บริษัทดำเนินการชำระหนี้ให้เจ้าหนี้ไม่น้อยกว่า 560.00 ล้านบาท โดยนำเงินจำนวนดังกล่าวมาลดเงินต้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายแต่ละกลุ่มดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

กลุ่มที่	วงเงินกู้ยืม	ชำระเงินต้น	ชำระดอกเบี้ยค้างจ่าย	รวม
1	400 ล้านบาท	176,760	24,840	201,600
2	275 ล้านบาท	132,570	18,630	151,200
3	250 ล้านบาท	88,380	12,420	100,800
4	200 ล้านบาท	93,290	13,110	106,400
	รวม	491,000	69,000	560,000

2. ให้ผ่อนชำระหนี้เงินต้นที่เหลือเป็นงวดรายเดือน รวม 96 เดือน (8 ปี) หรือครบกำหนดภายในวันที่ 31 มีนาคม 2567 เริ่มชำระงวดแรก วันที่ 30 เมษายน 2559 โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - กลุ่มที่ 1 วงเงินกู้ยืม 400.00 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ชำระแล้วคงเหลือ 394.20 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 195.60 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 109.01 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้ 89.59 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561 : ชำระแล้วคงเหลือ 379.68 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 195.60 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 94.49 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้ 89.59 ล้านบาท) คิดดอกเบี้ยอัตรา SPRL+1.00% ต่อปี
 - กลุ่มที่ 2 วงเงินกู้ยืม 275.00 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ชำระแล้วคงเหลือ 299.45 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 141.00 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 83.97 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้ 74.48 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561 : ชำระแล้วคงเหลือ 288.74 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 141.00 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 73.26 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้ 74.48 ล้านบาท) คิดดอกเบี้ยอัตรา SPR+1.25% ต่อปี
 - กลุ่มที่ 3 วงเงินกู้ยืม 250.00 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ชำระแล้วคงเหลือ 174.56 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 99.46 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 34.43 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้ 40.67 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561 : ชำระแล้วคงเหลือ 167.07 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 99.46 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 26.94 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้ 40.67 ล้านบาท) คิดดอกเบี้ยอัตรา SPR+1.25% ต่อปี

- กลุ่มที่ 4 วงเงินกู้ยืม 200.00 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ชำระแล้วคงเหลือ 210.07 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 101.68 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 59.96 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่าย รอลดหนี้ 48.43 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561 : ชำระแล้วคงเหลือ 202.44 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 101.68 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 52.33 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่าย รอลดหนี้ 48.43 ล้านบาท) คิดดอกเบี้ยอัตรา SPR+1.00% ต่อปี

ตารางการผ่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ยต่องวด (หน่วย : ล้านบาท)

งวดที่	กลุ่มที่ 1	กลุ่มที่ 2	กลุ่มที่ 3	กลุ่มที่ 4	รวม
งวดที่ 1-12 (เม.ย. 59-มี.ค. 60)	1.665	1.17	0.81	0.855	4.50
งวดที่ 13-24 (เม.ย. 60-มี.ค. 61)	1.850	1.30	0.90	0.950	5.00
งวดที่ 25-36 (เม.ย. 61-มี.ค. 62)	2.220	1.56	1.08	1.140	6.00
งวดที่ 37-48 (เม.ย. 62-มี.ค. 63)	2.405	1.69	1.17	1.235	6.50
งวดที่ 49-60 (เม.ย. 63-มี.ค. 64)	3.145	2.21	1.53	1.615	8.50
งวดที่ 61-72 (เม.ย. 64-มี.ค. 65)	3.330	2.34	1.62	1.710	9.00
งวดที่ 73-84 (เม.ย. 65-มี.ค. 66)	4.070	2.86	1.98	2.090	11.00
งวดที่ 85-95 (เม.ย. 66-ก.พ. 67)	4.995	3.51	2.43	2.565	13.50
งวดที่ 96 (มี.ค. 67)	ที่เหลือทั้งจำนวน				

ซึ่งเมื่อบริษัทสามารถปฏิบัติได้ตามเงื่อนไขการปรับโครงสร้างหนี้แล้ว เจ้าหนี้จะยกหนี้ดอกเบี้ย ค้างจ่ายรอลดหนี้ให้โดยรวมทุกกลุ่มเป็นเงิน 253.17 ล้านบาท

หนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ข้างต้น มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 15

ในเดือนตุลาคม 2559 บริษัทไม่สามารถชำระหนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้ตามเงื่อนไข ที่ระบุในสัญญา โดยมีอัตราดอกเบี้ยผิคนัดชำระร้อยละ 21.00 ต่อปี และเมื่อวันที่ 11 มกราคม 2560 บริษัทได้รับ หนังสือแจ้งการผิคนัดชำระหนี้จากเจ้าหนี้ธนาคาร และเจ้าหนี้ได้เรียกให้บริษัทชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย ค้างชำระภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือฉบับนี้ (ซึ่งตรงกับวันที่ 26 มกราคม 2560) บริษัทจึงจัดประเภท หนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ทั้งจำนวนเป็นหนี้สินหมุนเวียน ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2560 มีมติอนุมัติให้บริษัทเข้าสู่กระบวนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ด้วยวิธี การฟื้นฟูกิจการในศาล และเมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2560 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งยกคำร้องขอฟื้นฟูกิจการของบริษัท ตามหมายเหตุ ประกอบงบการเงินข้อที่ 2.2

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 เจ้าหนี้สถาบันการเงินได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับบริษัท ตามหมายเหตุ ประกอบงบการเงินข้อที่ 26.2(จ)

21. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่</u>		<u>ณ วันที่</u>	
	<u>30 มิถุนายน 2562</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>	<u>30 มิถุนายน 2562</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>
ภาระผูกพันผลประโยชน์ต้นงวด	3,404	3,428	1,481	1,552
ต้นทุนการให้บริการในอดีต	1,123	-	272	-
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	148	147	71	115
ต้นทุนดอกเบี้ย	58	84	24	34
โอนกลับภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	(78)	-	(43)
ผลประโยชน์จ่าย	(465)	(177)	(465)	(177)
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย	3,277	-	2,593	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์ปลายงวด	7,545	3,404	3,976	1,481

การเปลี่ยนแปลงผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้ ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ซึ่งรวมไว้ในกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน</u>			
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ราคาตามบัญชีต้นงวด	-	-	-	-
รับรู้ในระหว่างงวด	(3,277)	-	(2,593)	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	(3,277)	-	(2,593)	-

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน</u>			
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
<u>รับรู้ในกำไรขาดทุน</u>				
ต้นทุนขาย	856	40	211	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	31	3	3	3
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	376	42	121	22
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	8	45	8	45
ต้นทุนทางการเงิน	58	52	24	21
รวม	1,329	182	367	91

รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานทางการเงิน	(88)	-	(166)	-
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานทางประชากรศาสตร์	1,362	-	1,436	-
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงการปรับปรุงจากประสบการณ์	2,003	-	1,323	-
รวม	3,277	-	2,593	-

ข้อสมมติฐานในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
อัตราคิดลด	2.00-2.12	1.68-3.48	2.00	1.68-2.68
อัตราการขึ้นเงินเดือนโดยเฉลี่ย	0.00-3.40	1.93-3.10	0.00-2.80	1.93-2.26
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	9-60	0-54	9-29	17-47
อัตราการมรณะ	100 ของอัตรามรณะ ไทยปี 2560	100 ของอัตรามรณะ ไทยปี 2551	100 ของอัตรามรณะ ไทยปี 2560	100 ของอัตรามรณะ ไทยปี 2551
อัตราการทุพพลภาพ	0 ของอัตรามรณะ ไทยปี 2560	10 ของอัตรามรณะ ไทยปี 2551	0 ของอัตรามรณะ ไทยปี 2560	10 ของอัตรามรณะ ไทยปี 2551

(ร้อยละต่อปี)

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 สภานิติบัญญัติแห่งชาติได้มีมติผ่านร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ และเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา โดยจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับดังกล่าว กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้บริษัทมีหนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น ทั้งนี้กลุ่มบริษัทและบริษัทได้บันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุนแล้ว

22. หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	<u>งบการเงินรวม</u>	
	<u>ณ วันที่</u>	
	<u>30 มิถุนายน 2562</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(63,240)	(67,060)
สุทธิ	(63,240)	(67,060)

รายการเคลื่อนไหวของหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)		
	<u>งบการเงินรวม</u>		
	<u>ณ วันที่</u>	<u>บันทึกเป็นรายได้หรือ</u>	<u>ณ วันที่</u>
	<u>1 มกราคม</u>	<u>ค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุน</u>	<u>30 มิถุนายน</u>
	<u>2562</u>	<u>(หมายเหตุ 23)</u>	<u>2562</u>
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	(35,132)	(35,132)
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(67,060)	38,952	(28,108)
รวม	(67,060)	3,820	(63,240)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ ตามงบการเงินรวมจำนวน 3,390.69 ล้านบาท และจำนวน 3,688.17 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 3,425.48 ล้านบาท และจำนวน 3,628.36 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งไม่ได้นำไปรวมในการคำนวณสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เพื่อรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน เนื่องจากความไม่แน่นอนที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีจากรายการดังกล่าวในอนาคต

23. รายได้ภาษีเงินได้

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	-	-	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (หมายเหตุ 22)				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	(3,820)	(5,387)	-	-
รวม	(3,820)	(5,387)	-	-

24. ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารขาดทุนสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างงวด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2562	2561	2562	2561
ขาดทุนสำหรับงวด (หน่วย : พันบาท)	(117,843)	(115,987)	(112,128)	(132,171)
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว (หน่วย : พันหุ้น)	3,115,270	3,115,268	3,115,270	3,115,268
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	(0.038)	(0.037)	(0.036)	(0.042)

25. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานจะแสดงข้อมูลเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์และบริการประเภทต่างๆ ของกลุ่มบริษัท

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอ เพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

ผลการดำเนินงาน สินทรัพย์และหนี้สินตามส่วนงานเป็นรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับส่วนงาน หรือที่สามารถปันส่วนให้กับส่วนงานได้อย่างสมเหตุสมผล

ส่วนงานที่รายงาน

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทมีรายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ ธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เหล็ก

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจเฉพาะในประเทศเท่านั้น ดังนั้นฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่ากลุ่มบริษัทมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์เพียงส่วนงานเดียว

ลูกค้ารายใหญ่

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่ 2 ราย จำนวนเงินประมาณ 133.04 ล้านบาท จากยอดรายได้รวมของกลุ่มบริษัท (2561 : รายได้จากลูกค้ารายใหญ่ 3 ราย จำนวนเงินประมาณ 121.43 ล้านบาท)

26. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

นอกจากหนี้สินที่ปรากฏในงบการเงินแล้ว กลุ่มบริษัทยังมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นกับธนาคารพาณิชย์และบุคคลอื่น ดังนี้

26.1 กลุ่มบริษัทมีหนังสือค้ำประกันออกโดยธนาคารพาณิชย์โดยมีรายละเอียด ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>			
	<u>ณ วันที่</u>			
	<u>30 มิถุนายน 2562</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>	<u>30 มิถุนายน 2562</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>
- หนังสือค้ำประกันออกโดยธนาคารพาณิชย์ มีเงินฝากธนาคาร				
ของกลุ่มบริษัทใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน	1.65	2.90	-	1.25

26.2 คดีฟ้องร้อง

- (ก) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีคดีความจากการถูกเจ้าหนี้ฟ้องร้องเพื่อให้ชำระหนี้จากการซื้อสินค้า เป็นจำนวนรวม 25.35 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยมูลหนี้เงินต้นจำนวน 24.61 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 0.74 ล้านบาท พร้อมคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 12.00 ต่อปี นับตั้งแต่วันที่ถัดจากวันฟ้องจนกว่าจะได้ชำระหนี้เสร็จสิ้น ทั้งนี้ศาลชั้นต้นได้พิพากษาให้บริษัทชำระเงินตามฟ้อง ปัจจุบันบริษัทได้ชำระหนี้เงินต้นให้แก่ทางเจ้าหนี้แล้ว ซึ่งปัจจุบันยังคงเหลือภาระดอกเบี้ยอีกบางส่วนจำนวน 0.84 ล้านบาท ซึ่งอยู่ระหว่างเจรจาขอลดหย่อนภาระหนี้ต่อไป
- (ข) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีคดีความจากการที่เจ้าหนี้สถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ฟ้องร้องขอหาผิดสัญญา ตัวสัญญาใช้เงิน บังคับจำนอง และผู้ค้ำประกัน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 16 ให้ชำระเงินจำนวน 19.73 ล้านบาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15.00 ต่อปี จากเงินต้นจำนวน 16.00 ล้านบาท บริษัทได้ยื่นคำให้การต่อสู้คดี และเมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2562 ศาลชั้นต้นได้พิพากษาให้ชำระเงินจำนวน 14.14 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 10.00 ต่อปี นับตั้งแต่วันที่ผิดนัด อย่างไรก็ตาม บริษัทอยู่ระหว่างเตรียมยื่นคัดค้านคำพิพากษาศาลอุทธรณ์
- (ค) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัท ริชเอเชีย อินดัสทรี จำกัด (บริษัทย่อย) มีคดีความจากการถูกเจ้าหนี้รายหนึ่งฟ้องร้อง เพื่อให้ชำระหนี้ขอหาผิดสัญญาจ้างทำของ เป็นจำนวนเงินรวม 1.63 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยได้ยื่นคำให้การต่อสู้คดี และเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2560 ศาลชั้นต้นได้พิพากษาให้ยกฟ้อง อย่างไรก็ตาม เจ้าหนี้ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาล ต่อมาเมื่อวันที่ 27 กันยายน 2561 ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษากลับคำพิพากษาศาลชั้นต้น โดยให้บริษัทย่อยชำระเงินแก่เจ้าหนี้จำนวน 1.21 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.50 ต่อปี บริษัทย่อยได้ยื่นฎีกาคัดค้านคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลซึ่งยังไม่ทราบผลที่แน่นอน บริษัทย่อยจึงมิได้บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว
- (ง) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัท ริชเอเชีย อินดัสทรี จำกัด (บริษัทย่อย) มีคดีความจากการที่กลุ่มตัวแทนผู้ถือหุ้นกู้ของบริษัท ฟ้องร้องขอหาผิดสัญญา และบังคับจำนองที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ที่บริษัทย่อยได้จัดจำนองเพื่อเป็นประกันหนี้ให้กับผู้ถือหุ้นกู้ ในวงเงินจำนอง 400.00 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 8.50 ต่อปี ต่อมาบริษัทย่อยและตัวแทนผู้ถือหุ้นกู่มีการทำสัญญาประนีประนอมยอมความ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 19 และข้อที่ 28.1 เพื่อระงับข้อพิพาทในคดีนี้ โดยศาลพิเคราะห์แล้วเห็นว่าสัญญาประนีประนอมยอมความดังกล่าวไม่ขัดต่อกฎหมายจึงพิพากษาให้คดีเสร็จเด็ดขาดไปตามสัญญาประนีประนอมยอมความ

(จ) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทมีคคีความจากการที่เจ้าหนี้สถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ฟ้องร้องขอหาผิดสัญญาสินเชื่อ ผู้ค้ำประกัน บังคับจำนอง รับสภาพหนี้ และเรียกค่าเสียหาย ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 20 ให้ชำระเงินจำนวน 1,117.27 ล้านบาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 21.00 ต่อปี จากเงินต้นจำนวน 579.51 ล้านบาท ซึ่งคืออยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล

26.3 การถูกประเมินภาษี

ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ปี 2560 บริษัทได้รับหนังสือแจ้งการประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มจากกรมสรรพากร สำหรับงวด 2555 ถึง 2557 เป็นจำนวนเงินประมาณ 202.13 ล้านบาท (รวมเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม) บริษัทไม่เห็นด้วยกับการประเมินดังกล่าวและได้ยื่นอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ของกรมสรรพากร ในวันที่ 11 เมษายน 2560 ปัจจุบันคำอุทธรณ์อยู่ในระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการฯ ทั้งนี้ กรมสรรพากรได้มีจดหมายเตือนให้บริษัทนำเงินภาษีอากรค้างไปชำระในเดือนกุมภาพันธ์ และสิงหาคม 2561 และได้มีคำสั่งอายัดบัญชีเงินฝากธนาคารบางส่วนของบริษัทในเดือนกันยายน 2561 อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารเชื่อว่าผลของการอุทธรณ์จะเป็นคุณต่อบริษัท ด้วยเหตุนี้บริษัทจึงมิได้บันทึกสำรองสำหรับการประเมินภาษีดังกล่าวไว้ในบัญชี

27. ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการซื้อหรือขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ ทำให้กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนอยู่บ้าง อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทจะพิจารณาใช้อนุพันธ์ทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว เมื่อสถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยนมีแนวโน้มที่ไม่เสถียรสภาพ โดยกลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่</u>		<u>ณ วันที่</u>	
<u>สกุลเงิน</u>	<u>30 มิถุนายน 2562</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>	<u>30 มิถุนายน 2562</u>	<u>31 ธันวาคม 2561</u>
<u>สินทรัพย์</u>				
<u>ดอลลาร์สหรัฐ</u>				
ด้านเหรียญสหรัฐอเมริกา	9.87	9.92	7.05	7.08
<u>หนี้สิน</u>				
<u>ดอลลาร์สหรัฐ</u>				
ด้านเหรียญสหรัฐอเมริกา	2.57	2.57	2.57	2.57

28. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

- 28.1 เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2562 บริษัทย่อยได้ทำนิติกรรมขายที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้แก่บริษัทตัวแทนผู้ถือหุ้นกู้ของบริษัท ณ สำนักงานที่ดินจังหวัดสมุทรสาคร และในวันเดียวกันบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่ดิน และสิ่งปลูกสร้างกับบริษัทตัวแทนผู้ถือหุ้นกู้เป็นระยะเวลา 2 ปี 1 เดือน ในอัตราเดือนละ 0.53 ล้านบาท นับตั้งแต่วันที่ 23 สิงหาคม 2562 เป็นต้นไป โดยก่อนสิ้นสุดระยะเวลาการเช่าไม่น้อยกว่า 6 เดือน บริษัทตัวแทนผู้ถือหุ้นกู้และบริษัทย่อยตกลงจะเจรจากันเกี่ยวกับการต่ออายุการเช่า หากไม่มีการดำเนินการเจรจากันให้ถือว่าสัญญาถือเป็นที่สุด และการขายครั้งนี้ไม่ได้มีข้อตกลงหรือสัญญาให้สิทธิซื้อกลับคืนแต่อย่างใด
- 28.2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2562 เมื่อวันที่ 9 กันยายน 2562 ได้มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้บริษัทขายหุ้นสามัญบริษัทสกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด (บริษัทย่อย) จำนวน 0.40 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10.00 บาท ซึ่งบริษัทได้ชำระค่าหุ้นแล้ว 25% คิดเป็นหุ้นละ 2.50 บาท แก่บุคคลอื่นจำนวนสองราย ในราคาหุ้นละ 1.00 บาท คิดเป็นเงินจำนวน 0.40 ล้านบาท ผลจากการจำหน่ายหุ้นสามัญดังกล่าวข้างต้น ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัท ในบริษัทดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไปจากร้อยละ 99.99 เป็นร้อยละ 19.99
- 28.3 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท ครั้งที่ 17/2562 เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2562 ได้มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้บริษัทตัดจำหน่ายเจ้าหนี้ที่ขาดอายุความการเรียกร้องหนี้ตามกฎหมาย จำนวน 11 ราย มูลค่ารวมจำนวน 49.05 ล้านบาทออกจากบัญชี ตามความเห็นของฝ่ายกฎหมาย

29. การแก้ไขข้อผิดพลาด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัท มีการแก้ไขข้อผิดพลาดเกี่ยวกับการรับรู้เงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวม เนื่องจากการรับรู้ผลต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย์และหนี้สินที่ระบุได้ในบริษัทร่วมที่สูงกว่าต้นทุนของเงินลงทุนต่ำไป ณ วันที่เงินลงทุนดังกล่าวได้เปลี่ยนสถานะเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมรวมถึงส่วนแบ่งขาดทุนตามวิธีส่วนได้เสียในค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ดังกล่าว โดยกลุ่มบริษัทแก้ไขข้อผิดพลาดที่เกิดขึ้นในอดีตโดยการปรับย้อนหลังงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 และมีผลกระทบของงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ก่อนปรับปรุง	ปรับปรุง	หลังปรับปรุง
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561			
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(5,164)	(1,167)	(6,331)

30. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัท
เพื่อให้ออกงบการเงินได้เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2562